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Dunărea 
a câştigat 
medaliile							
de bronz 
Hochei. Echipa CSM 
Dunărea Galaţi a câştigat finala 
pentru locul al treilea în Liga 
Naţională de hochei pe gheaţă, 
după ce s-a impus cu scorul 
general de 3-0 în faţa formaţiei 
Progym Gheorgheni.	> pag. 13

04eveniment 
Îmi reparaţi şi mie 
trotuarul? Îmi vine 
ginerele din Italia!

Anca melinte 
ancam@viata-libera.ro

Primarul municipiului Galaţi, 
Ionuţ Pucheanu, a anunţat că, 
în urma mesajelor primite de la 
gălăţeni şi a consultărilor cu aso-
ciaţiile de pensionari, a stabilit 
facilităţile pentru costul abona-

mentelor de transport public în 
comun. Potrivit edilului, pentru 
elevi şi studenţi, costul pentru un 
abonament pe o linie va fi de un 
leu pe lună. În cazul pensionari-
lor, pentru abonamentul lunar pe 
o linie, cei cu pensie mai mică de 
1.450 de lei vor plăti un leu, cei 
cu pensie cuprinsă între 1.451 de 

lei şi 2.000 de lei vor beneficia de 
o reducere de 75 la sută, iar per-
soanele cu pensie cuprinsă între 
2.000 de lei şi 2.500 de lei vor avea 
o reducere de 50 la sută. Cei cu 
pensie mai mare de 2.500 de lei vor 
plăti integral costul abonamentu-
lui pentru transportul în comun.	
> pag. 24

Facilităţi în transportul local 
pentru elevi şi pensionari

03eveniment 
Primăria caută doi 
directori generali 
şi trei şefi de servicii

valuta BNR

€4,56		
 

$4,22	 
Cursul de schimb valutar 
la data de 22.03.2017

meteo

17˚	 
 
Cer senin

Bugetul oraşului, pe masa aleşilor	>Eveniment/03

Bani mai mulţi 
pentru dezvoltarea 

Galaţiului

69 de ani					
de învăţământ 
superior							
la Galaţi 
Festiv. La Universitatea 
„Dunărea de Jos“, s-a desfăşurat, 
luni, o acţiune care a marcat 
un eveniment important pentru 
comunitate, împlinirea a 69 de ani 
de învăţământ superior la Galaţi. 
	> pag. 11

05eveniment 
Peste 100 de trenuri 
blocate şi mii de ore 
de întârziere 

astăzi

la chioşcul de ziare 
din bariera traian

bariera 
traian

venim în

23 martie 2017, 
între orele 

09,00-09,30

În loc de 27,5 milioane de lei, cât fuseseră prevăzuţi iniţial pentru 
dezvoltarea oraşului, în proiectul de buget pe 2017, suma alocată 
pentru investiţii s-a majorat la 64 milioane de lei. Vestea proastă este 
că, la fel ca în anii trecuţi, cheltuielile de funcţionare ale Galaţiului nu 
sunt acoperite până la finele anului.	. A.M.	
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editorial
viaţa liberă 
Micii comercianţi, vacă de muls pentru pomeni?

corina dobre 
corina@viata-libera.ro

„Ce credeţi că o 
să facă? O să ne 
găsească nod 
în papură, ca 

să colecteze bani la buget. 
Suntem toţi disperaţi. O să 
scape cine o să poată sau cine 
o să aibă o uşă deschisă pe 
undeva. Nu sunt bani şi o să ne 
aplice nouă amenzi, ca să aibă 
de unde colecta. Asta este cea 
mai sigură formă de a aduna 
bani la buget“, se plângea, 
zilele trecute, patroana unui 
magazin de cartier.

De mai bine de o săptămână, 
printre micii comercianţi se 

zvoneşte că, în curând, ANAF 
va începe să pună „biciul” pe ei, 
oamenii aflând, din surse numai 
de ei ştiute, că se pregătesc mai 
multe controale de amploare 
în oraş. Scopul este, spun micii 
comercianţi, de a aduna cât mai 
mulţi bani la bugetul statului, 
pentru a acoperi promisiunile 
PSD din campania electorală.

De la începutul anului, 
Guvernul a majorat salarii şi 
pensii, a redus sau eliminat 
o serie de taxe şi promite, în 
continuare, măriri de lefuri (în 
unele cazuri cu până la sută 
la sută) pentru angajaţii din 
sectorul bugetar. Organismele 
internaţionale lansează tot 
mai multe semnale de alarmă 
şi avertizează, prin vocea 

Corina  

Dobre
Comisiei Europene şi, mai 
nou, a Fondului Monetar 
Internaţional, că România riscă 
să se confrunte cu o nouă criză 
economică, în condiţiile în care 
există îngrijorări că măsurile 
adoptate de Guvern vor creşte 
deficitul şi vor destabiliza 
economia (şi-aşa bazată în mare 
parte pe consum).

Ministrul Finanţelor, 
gălăţeanul Viorel Ştefan, pare a 
fi cam singurul din coaliţia de la 
guvernare care nu este îmbătat 
de populism, spre nemulţumirea 

maxime

“ 
Minciuna 
premeditată			nu 
mai e o chestiune 
de fantezie,																								
ci de caracter 
Mircea Eliade

Echipa de serviciu	uu  
Responsabil ediţie: D.C. Predescu; 
Corectura:	 Ramona Cotârleţ, 
Dana Axente, Persida Vanda Onea

sinaxar 
23.03.2017

Sf. Cuv. Mucenic Nicon uu
şi cei 199 ucenici ai lui

pe repede
înapoi 

Păcăline, mă bucur că ai luat ţeapă!

Dănuţ Lungu 
danut@viata-libera.ro

Spitalul AKH din Viena a uu
reziliat contractul prin care 
le făcea transplant pulmonar 
pacienţilor români. Dacă a picat 
AKH-ul, rămâne să apelăm la 
AKM-ul deputatului Rădulescu.

Băi europenilor, n-o să mai uu
mergeţi în siguranţă pe străzi, 
dacă va persista atitudinea UE 
faţă de Turcia! Ameninţarea îi 
aparţine lui Erdogan-Stănescu de 
la Ankara-Lieşti. Hopa, boss, ia 
să vedem cum ne situăm:
1. �România se află în Uniunea 

Europeană şi nu prea. Mai ales 
sud-estul republicii, acest colţ 
gri de Uniune Sovietică.

2. �Siguranţa de pe străzile 
noastre s-a prăpădit de mult, 

mititica de ea. Nici măcar 
pe autostradă nu uiţi cum 
arată un crater frumos, 
corespunzător.

3. �Europo, fată bătrână, spală-te 
pe bucle şi pe fontanelă cu 
dictatorul de bazar!

I-am dat ieri la radio o uu
dedicaţie samsarului de maşini 
de lux care l-a păcălit pe al 
doilea om în stat, Călin Popescu 
Tăriceanu. Pe Păcălin, cum ar 
veni. Insul necunoscut, doar 
prin intermediul unei fotografii, 
l-a uşurat pe Tări de 14.500 de 
euro şi nu i-a adus Merţanul 
dorit. Cam aşa se întâmplă 
atunci când faci banii prea 
uşor...

L-aş şi suna pe Păcălin. uu
M-aş da drept mama lui Daniel 
Constantin şi i-aş transmite, 

exact ca-n şlagărul unei trupe 
hip-hop din România, că sunt 
cea care i-a dat viaţă celuilalt 
copreşedinte ALDE şi că l-am 
deranjat fix pentru acest motiv, 
să jubilez în momentele dificile 
ale liberalului de modă veche.

Patru tineri fotbalişti de la uu
Clubul Dinamo Bucureşti au 
fost trimişi acasă de la lotul 
naţional dedicat vârstei lor 
deoarece au consumat băuturi 
alcoolice în avionul care i-a dus 
în cantonament. Ce-i drept, când 
aparţii unei grupări conduse de 
un domn, Adrian Mutu, care la 
un moment dat a avut probleme 
serioase cu cocaina, e ruşinos 
să bagi la ficat un nenorocit de 
whiskey sau ce-or fi rumegat 
vlăstarele dinamoviste. Ptiu, 
ptiu! 

ion zimbru 
redactie@viata-libera.ro

Din uşa crâşmei, Mariţa ne 
face semn să ne grăbim! Nu 
ne grăbim! Mai ales că suntem 
marcaţi de bocetul pe care 
tocmai l-am ascultat! Şi mai 
ales că toţi avem pe cineva 
drag în cest Subsol primitor, 
dar şi în alte şi alte Subsoluri 
răspândite pe toată rotunjimea 
istui Lut ne/pieritor! „Nu ne 
grăbim, că tot acolo ajungem!” - 
decretează Grigore. „La crâşmă 
sau la Cimitir?” - se amuză 
Emil. „Mai întâi la Cireşica, 
ş-apoi la Dormitor!” - ironizează 
mucalitul Papugiu. „Totuşi, cred 
că ar fi bună niţică zvâcnire! 
Ştiţi că suntem aşteptaţi, da?” - 
zic şi eu.

Nu mai avem mult de mers! Nu 
mai avem decât câţiva fluturi 
distanţă, cu viteza de gândire 
şi de reacţie a lui Grigore, 
mai ales că ne arde şi gâtul şi 
curiozitatea! Intrăm ca nişte 
cuceritori! Intrăm ca nişte 
victorioşi împotriva noastră! 
Ca nişte supremi ne/autorizaţi! 
Pe masa noastră...(fiecare 
client, în orice cârciumă, 
are o masă a lui, nu?)... sunt 
patru pahare cu Dealurile 
Bujorului! În centrul mesei - 
o vază cu bujori din pădurea 
Roşcanilor! În calea noastră - 
halucinogena Mariţa cu bujori 
în obrăjori! Şi zâmbitoare! 
Şi fină! Umplută cu toată 
condescendenţa din partea 
de sud a Moldovei de nord! Şi 
zice: „Bine aţi venit! Maiorul 

Romică Bălan a trecut pe aici, 
a comandat patru pahare şi a 
plecat să aducă taman ce era 
mai important pentru această 
întâlnire, că-l uitase! Şi a mai 
spus că se întoarce mintenaş! 
Şi cred că trebuie să apară din 
clipă-n clipă!”... ”Dar de ce 
a comandat patru pahare?” 
- mă interesez huruind de 
curiozitate. „Cică v-a văzut pe 
tustrei înlăcrămaţi şi ascultând 
în dreptul cimitirului! Cică 
a trecut adineauri pe acolo, 
cu tramvaiul! Cică ascultaţi 
o mamă plângându-şi băiatul 
Ştefan! Şi a fost sigur că 
veniţi încoace! Că tare multe 
năcazuri se sărbătoresc şi se 
comemorează aşa, la un pahar 
cu vin, la una mică, la una 
mare... la o Metaforă în legătură 

in/directă cu Divinitatea! Nu?... 
Deci, trei... (şi cu el)... patru! 
Da?”...
Sigur că da! Maiorul! Domnul 
maior Romică Bălan! Prietenul 
meu tocmai din hăt Nordul 
părţii de Nord a Moldovei de 
Sud! Ziaristul din amarnicele 
tranşee şi puncte de tragere 
ale Războiului Contemporan! 
Război fără arme şi fără ură, 
dar foarte Crud şi distrugător 
de Nădăjduire! Carevasăzică... 
da... sigur că da! Cred că se 
cuvine să-l aşteptăm! Să vedem 
ce surpriză ne-a pregătit!... 
Dumnezeu să o aibă în pază 
pe fetiţa sa, Cristina-Ioana 
Bălan, Mireasă fără Sfârşit în 
Cimitirul din care adineauri 
am auzit bocetul sfâşietor al 
Neputinţei!... (Stai să vezi!) .	.

tragedia 
Trecutul ultimului Viitor  (XXIV)

divina

lui Liviu Dragnea şi a 
apropiaţilor săi, şi‑şi cântăreşte 
cu mare atenţie fiecare 
propoziţie pe care o lansează 
în spaţiul public. Sunt convinsă 
că este îngrijorare mare la 
Ministerul Finanţelor. Dovadă 
şi poziţia ministrului, care a 
anunţat reduceri de cheltuieli, 
în cazul în care România va 
depăşi ţinta de deficit.

În condiţiile în care 
economia ţării este mai degrabă 
bazată pe consum, iar tot mai 
multe firme dau semnale că îşi 
doresc restrângerea activităţii, 
de unde va avea Guvernul bani 
să onoreze promisiunile PSD? 
Vor ajunge micii comercianţi şi 
şoferii, aşa cum se tem, vaci de 
muls pentru pomeni?	.

nec plus ultra 
Paralele 

(QED)
Ion zimbru	ll

În spaţiul plin cu paralele drepte
mă simt stingher, mă simt urât, mă simt murdar...
până şi steaua mi-i urâtă, mi-i murdară
şi nu-mi mai dă lumină perpendicular!
În spaţiul plin cu paralele drepte
nu sunt nici sfânt, nici drac, nici tot şi nici nimic,
plătesc tribut unui principiu fără suflet,
nu râd, nu plâng, nu strig... la ce/de ce să strig?
În spaţiul plin cu paralele drepte
mă uit ca zimbru-n lung şi-n lat şi-n sus şi-n jos
şi-n calendar... şi nu dă nimeni dezlegare
la frumuseţe-n cest principiu găunos!
În spaţiul plin cu paralele strâmbe
mă simt regeşte, straşnic, simplu, drept, candid...
din dealul zimbrului se vede şi s-aude
cum vin sărmani să-şi ia lumină de la schit! 

Ar
hi

va
 „V

L
“



23 mar 2017 3www.viata-libera.ro 
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi e

ven
im

en
t

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 la
 z

i
Primăria caută 
directori           
şi şefi                  
de servicii 
Angajări. Primăria 
municipiului Galaţi organizează nu 
mai puţin de cinci concursuri de 
recrutare pentru ocuparea unor 
posturi de conducere. Este vorba 
despre posturile de director general 
la Direcţia Generală Relaţii Publice, 
Evenimente Publice, Managementul 
Documentelor, şi de director 
general la Direcţia Generală Servicii 
Comunitare de Utilităţi Publice. De 
asemenea, se caută câte un şef 
serviciu pentru trei departamente 
importante: Serviciul de Administraţie 
Publică, Serviciul de Închirieri, 
Concesiuni şi Vânzări Terenuri şi 
Biroul Registrul Agricol, Fond Funciar 
şi Arhivă. Pentru fiecare dintre funcţiile 
de conducere se cer nu doar studii 
universitare, ci şi studii de masterat 
sau postuniversitare şi vechime în 
specialitatea studiilor. Probele scrise 
vor avea loc în perioada 24-27 aprilie 
şi vor fi urmate de interviuri. 	.  A.M.

Proiectul de buget va fi supus aprobării aleşilor uu

Unde sunt 
amplasate 
radarele

Trafic. Astăzi, 23 
martie, radarele Poliţiei Rutiere 
vor fi amplasate, în municipiul 
Galaţi, pe străzile Oţelarilor, 
Prelungirea Brăilei şi Ştefan cel 
Mare. Şoferii care au drum în 
judeţ vor fi monitorizaţi pe DN 

25, în zona localităţilor Vameş şi 
Iveşti, iar pe DN 26 în localităţile 
Şiviţa şi Brăneşti. Pe DE 581, o 
autospecială cu radar va fi am-
plasată pe raza localităţii Pripo-
neşti, iar pe DJ 251, la Schela şi 
Matca.	 . M.Constandache

Bani mai mulţi pentru 
dezvoltarea Galaţiului
Anca Melinte 
ancam@viata-libera.ro

În loc de 27,5 milioane de lei, cât 
fuseseră prevăzuţi iniţial pentru 
dezvoltarea oraşului, în proiectul 
de buget pe 2017, suma alocată 
pentru investiţii s-a majorat la 64 
milioane de lei. Vestea proastă 
este că, la fel ca în anii trecuţi, 
cheltuielile de funcţionare ale 
Galaţiului nu sunt acoperite până 
la finele anului.

Dezbaterea publică a bugetu-
lui de venituri şi cheltuieli al ora-
şului pe 2017 s-a încheiat, iar do-
cumentul final a fost făcut public 
pe portalul Primăriei, a ajuns pe 
mesele aleşilor locali şi va fi supus 
aprobării acestora pe 28 martie. 
Faţă de proiectul supus dezbate-
rii publice, remarcăm că s-a re-
dus decalajul uriaş dintre banii 

alocaţi pentru funcţionare şi cei 
prevăzuţi pentru investiţii.

Astfel, în varianta iniţială a 
bugetului local, cheltuielile erau 
de 492,4 milioane de lei pentru 
funcţionare şi 27,5 milioane de 
lei pentru dezvoltare. În proiec-
tul modificat, sunt prevăzute 
cheltuieli de 458,6 milioane de 
lei pentru funcţionare şi 64 mi-
lioane de lei pentru dezvoltare. 
Modificări apar şi în bugetul din 
surse proprii şi subvenţie, unde, 
în loc de 198 de milioane de lei 
pentru funcţionare şi doar 6,7 
milioane de lei pentru dezvolta-
re, acum sunt 183,9 milioane pen-
tru funcţionare şi 10,8 milioane 
de lei pentru dezvoltare.

Metodă brevetată de toţi 
primarii

Redimensionarea sumelor în-
tre funcţionare şi investiţii s-a 

făcut, după cum ne-a explicat 
primarul Ionuţ Pucheanu, pe baza 
unor analize şi calcule corecte a 
şanselor de realizare a investiţii-
lor şi dotărilor, dar şi a perioadei 
în care acestea puteau fi demara-
te, pentru a nu bloca inutil poziţii 
bugetare. Nu mai puţin adevărat 
este că s-a aplicat metoda patenta-
tă de primarii anteriori: s-au luat 
din banii de funcţionare pentru 
majorarea sumei de investiţii. Ast-
fel, potrivit edilului, banii pentru 
funcţionarea oraşului nu ajung 
decât până în luna august! Atunci, 
în funcţie de încasările la buget, 
de cotele din impozite şi taxe şi de 
alocările de la Guvern, se va face o 
rectificare bugetară, prin care ba-
nii vor merge fie către funcţiona-
re, fie către finanţarea proiectelor 
bugetate cu sume mici. În acelaşi 
timp, nu este exclusă ideea con-
tractării unui nou împrumut.

Ce se face cu banii  
de investiţii

Potrivit primarului, banii pen-
tru dezvoltare vor trebui să aco-
pere, în primul rând, finalizarea 
investiţiilor începute: noul sediu 
al Primăriei, cartierul social din 
Micro 17, cotele de TVA aferente 
modernizării străzilor Tecuci şi 
Saligny. Investiţiile care ar putea 
fi demarate în a doua jumătate 
a anului vizează: reconfigurarea 
sensurilor giratorii de la intrarea 
în Galaţi dinspre Brăila şi Tirighi-
na, restructurarea urbană din 
zona Colegiului Kogălniceanu, 
parcarea cu loc de joacă din Ţi-
glina II şi parcarea supraterană 
din Mazepa I.	 .

Bugetul oraşului, pe masa aleşilor 	.  Proiect

ANUNŢ
Ca urmare a lucrărilor de modernizare a străzii Traian, realizate pe 
tronsonul cuprins între strada Brăilei şi strada Tecuci, vă aducem 
la cunoştinţă că, începând cu data de 21.03.2017 şi până la fi-
nalizarea lucrărilor, traseele nr.12 şi nr.16 vor circula deviat după 
cum urmează: 
•	 Pe sensul de mers spre Piaţa Centrală,  se va circula deviat 

pe străzile Brăilei-Domnească-Eroilor-Traian;
•	 Pe sensul de mers cu plecare dinspre Piaţa Centrală,  

traseele menţionate vor fi deviate pe străzile Traian-
Eroilor-Bălcescu-Brăilei.

Menţionăm că, mijloacele de transport public care vor deservi 
traseele 12 şi 16 vor opri în staţiile de pe rutele deviate.

publicitatepublicitate

S-a anulat 
Târgul Apicol 

de la Halele 
Agro-Dunărea

Ultimă oră. 
Ediţia a opta a Târgului 
Apicol din Galaţi, care urma 
să se desfăşoare în Halele 
Agro-Dunărea, în weekendul 
următor, s-a anulat.	 . G.K.
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Cristinel Luca 
cristi.luca@viata-libera.ro

Situaţia veniturilor încasate 
la bugetele de stat şi gradul 
de realizare a programului de 
încasări, pe primele două luni 
ale anului 2017, nu arată aşa 
cum şi-ar dori şefii Finanţelor 
Publice gălăţene, nici la nivelul 
Regionalei ANAF cu sediul la 
Galaţi, nici la cel al Administraţiei 
Judeţene a Finanţelor Publice 
(AJFP) din oraşul nostru.

Conform datelor solicitate de 
"Viaţa liberă“, cele două structuri 
fiscale nu au reuşit să atingă sută 
la sută din planul propus în niciu-
na din lunile ianuarie şi februarie. 
Concret, în ianuarie 2017, Direcţia 
Generală Regională a Finanţelor 
Publice (DGRFP) Galaţi a realizat 
încasări în valoare de aproxima-
tiv 754 milioane de lei, simţitor 
mai mici decât cele 858 de mili-
oane programate, reprezentând 
un procent de 87,84 la sută. În 
februarie, încasările realizate de 
DGRFP au fost de 677 milioane de 
lei, adică 91,44 la sută din cele 740 
de milioane programate.

La rândul său, AJFP Galaţi a 
încasat, în ianuarie, 118 milioa-
ne de lei, cu aproape 13 milioane 
mai puţin decât era programat - 
90,28 la sută. În februarie, la AJFP 
s-au încasat 97 milioane, repre-
zentând 95 la sută din programul 
de 102 milioane.

Directorul general al DGRFP 
Galaţi, Silviu Pripoaie, men-

ţionează că, pentru cele două 
luni analizate, programul de 
încasări ale veniturilor buge-
tare este provizoriu şi că, după 
definitivarea sa, acesta ar putea 
suferi modificări importante. 
Este exemplificată în acest sens 
situaţia lunii noiembrie 2016, 
când, la DGRFP Galaţi, progra-
mul provizoriu indica 95,19 la 

sută din încasările estimate, 
iar situaţia definitivă a arătat 
104,5 procente. În aceeaşi lună, 
AJFP Galaţi realizase, conform 
programului provizoriu, 103,85 
la sută, în timp ce, în situaţia 
definitivă, procentajul a urcat la 
107 la sută.

Rămâne să vedem dacă se va 
întâmpla la fel şi de data asta.	.

Pe 25 martie, 
gălăţenii sunt 
îndemnaţi să 
stingă lumina 
timp de o oră  
Simbolic. Programată 
pentru data de 25 martie, între orele 
20,30 şi 21,30, Ora Pământului de 
anul acesta continuă tradiţia stingerii 
luminilor în mod simbolic, dar se 
constituie, pentru instituţii, organizaţii 
şi cetăţeni, într-o nouă oportunitate de 
a-şi arăta preocuparea pentru mediu 
şi capacitatea de mobilizare. „Lansăm 
provocarea cetăţenilor şi instituţiilor 
publice, precum şi companiilor private 
din Galaţi ca, în data de 25 martie, 
între orele 20,30 şi 21,30, să fie alături 
de comunitatea globală printr-o 
contribuţie simbolică, aceea de a 
stinge voluntar lumina în locuinţele 
proprii, în cladirile în care îşi desfăşoară 
activitatea, precum şi iluminatul 
ambiental/ arhitectural la clădirile pe 
care le deţin“, a anunţat Agenţia pentru 
Protecţia Mediului, printr-un comunicat 
de presă. 	. F.R.

Încasări sub aşteptări 
la Finanţele Publice 
gălăţene

Venituri mici la buget, în primele două luni ale anului 	.  Estimări

Anca Melinte 
ancam@viata-libera.ro

„De Paşte, avem musafiri din 
Italia: ginerele, fiica şi cuscrii. Îmi 
crapă obrazul de ruşine când o să 
vadă în ce hal arată trotuarele“, 
ni s-a plâns gălăţeanul Gheorghe 
Lupaşc, care locuieşte pe strada 
Ştiinţei nr. 29.

Pe 16 martie, omul a depus 
la registratura Primăriei muni-
cipiului Galaţi o petiţie în care 

cere administraţiei locale "repa-
rarea şi asfaltarea trotuarelor 
de la blocurile B1 şi B2, şi a celui 
dintre străzile Grădina Veche şi 
Ştiinţei, între blocurile A1 şi A6“. 
Şi ca să înţeleagă municipalita-
tea că problema este presantă, a 
adăugat precizarea cu privire la 
vizita italiană faţă de care nu se 
cade să te prezinţi cu asemenea 
trotuare.

Dincolo de umorul mai mult 
sau mai puţin negru al situaţiei, 

e greu de crezut că problema se-
sizată se va rezolva până la Paş-
te. Şi asta pentru că, după cum 
ne-a comunicat Biroul de Presă 
al Primăriei, mai întâi trebuie 
aprobat bugetul oraşului pe 2017, 
apoi stabilite fondurile pentru 
reparaţii şi asfaltări şi abia apoi 
lista de priorităţi a intervenţiilor, 
în funcţie de gravitatea situaţii-
lor de la faţa locului. Pentru că 
de trotuare degradate nu ducem 
lipsă!	.

Îmi reparaţi şi mie trotuarul? 
Îmi vine ginerele din Italia!

Conform 
rezultatelor 
provizorii, AJFP 
Galaţi a încasat, 
în ianuarie şi 
februarie, cu 
aproape 18 
milioane de lei 
mai puţin decât 
era programat
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Femeie cu 
arsuri grave, 
dusă cu 
elicopterul		
la Bucureşti 
Incident. O femeie de 
38 de ani, din satul Fundeanu, 
comuna Drăguşeni, se află internată 
în stare gravă la Bucureşti, cu arsuri 
puternice pe o bună parte din 
corp, dar şi pe căile respiratorii. Un 
echipaj al Ambulanţei a intervenit 
în ajutorul femeii, marţi seară. „A 
fost transportată la Spitalul din 
Tg. Bujor, iar apoi la Spitalul de 
Urgenţă Galaţi”, a precizat dr. Mihai 
Polinschi, directorul Serviciului 
de Ambulanţă Judeţean Galaţi.
La Galaţi, medicii au constatat că 
femeia avea arsuri profunde pe 
cap, gât, trunchi, precum şi pe 
mâna şi piciorul stâng. Din cauza 
stării grave, a fost transferată cu 
elicopterul SMURD la Spitalul 
Floreasca din Capitală.Iniţial, 
femeia a spus că a fost incendiată, 
dar din primele date ale poliţiştilor 
rezultă că ea însăşi şi-a dat foc, 
după o ceartă în familie. Atât ea, 
cât şi soţul ei erau băuţi. Destul 
de recent, femeia a mai încercat 
o dată să-şi pună capăt zilelor, 
spânzurându-se. 	. R.B.

Ceferiştii gălăţeni s-au alăturat protestului spontan al colegilor din ţarăuu

Câţi 
pescari 
mai are 
Galaţiul

Meserii. În judeţul Galaţi au 
avut drept de pescuit industrial, în 
cursul anului trecut, 180 de persoane, 
potrivit datelor Agenţiei Naţionale 
pentru Pescuit şi Acvacultură. S-au 
pescuit 11 tone de peşte din Dunăre 
(în scădere, faţă de anul precedent) 

şi încă 12 tone de peşte din Prut. În 
mod evident, cantităţile de peşte 
scoase din fluviu şi din râu sunt insu-
ficiente pentru asigurarea necesarului 
de consum, la nivel de judeţ. Iar 
perspectivele nu sunt deloc îmbucu-
rătoare.	. G.K.

Peste 100 de trenuri 
blocate şi mii de ore 
de întârziere

Cristinel Luca 
cristi.luca@viata-libera.ro

O grevă spontană declanşată, 
ieri dimineaţă, de angajaţii CFR 
Infrastructură a făcut ca, timp 
de mai mult de şase ore, peste 
100 de trenuri din aproape 
toată ţara să nu mai circule. 
Administraţia companiei a fost 
luată prin surprindere, la fel şi 
călătorii care aşteptau în gări, 
iar întârzierile au totalizat mii de 
minute.

Greva spontană de ieri a fost 
declanşată, începând cu ora 7,00, 
de impiegaţii de la CFR Infra-
structură din şapte regionale: 
Bucureşti, Craiova, Timişoara, 
Cluj, Braşov, Iaşi şi Galaţi. „Doar 
în Regionala Constanţa nu s-a 

făcut grevă, dar nici acolo nu 
s-a mai circulat, pentru că s-au 
aglomerat trenurile din celelal-
te regionale”, ne-a declarat Vio-
rel Istrate, sindicalist gălăţean 
la origini, secretarul Federaţiei 
Mişcare-Comercial.

În aceste condiţii, aproape 150 
de trenuri au fost blocate în gări, 
iar întârzierile au totalizat mii 
şi chiar zeci de mii de minute. 
De exemplu, la ora 16,00, trenul 
InterRegio de la Galaţi, care ar fi 
trebuit să ajungă la 12,46 în Bu-
cureşti Nord, avea o întârziere 
de 175 de minute. IR 1632 de la 
Braşov avea întârziere de 40 de 
minute, IR 1824 de la Deva întâr-
ziase 350 de minute, iar o garni-
tură de Budapesta avea deja 215 
minute întârziere. La plecări din 
Bucureşti Nord, cele mai mari 

întârzieri le aveau trenurile spre 
Timişoara Nord (340 de minute), 
Suceava (280), Iaşi şi Tg.Mureş 
(210), Viena (100 de minute).

„De ieri nu mai avem contract 
colectiv de muncă la Compania 
Naţională Infrastructură, moti-
vul principal fiind acela că buge-
tele de venituri şi cheltuieli nu 
sunt aprobate. Ele trebuie apro-
bate prin hotărâre de Guvern şi 
managementul companiei nu 
şi-a asumat CCM-ul în lipsa aces-
tui buget. Salariaţii au reacţionat 
după cum a văzut toată lumea“, 
ne-a mai declarat Viorel Istrate.

În cursul după-amiezii, după 
mai bine de şase ore de proteste, 

activitatea feroviară a fost relua-
tă în regionalele Bucureşti, Craio-
va, Cluj, Iaşi, Galaţi şi Constanţa, 
purtându-se discuţii cu angajaţi 
din staţii de pe raza regionalelor 
Braşov şi Timişoara să înceteze 
protestul.

„Se vor căuta soluţii pentru 
revendicările şi problemele salari-
aţilor, va fi negociată şi promova-
tă o grilă de salarizare bazată pe 
coeficienţi de ierarhizare, care să 
reflecte în mod echitabil impor-
tanţa funcţiilor şi a meseriilor la 
compania CFR SA. În acelaşi timp, 
salariaţilor li s-a atras atenţia că 
mesajul lor a fost înţeles, dar că 
o continuare a acestor forme de 
protest este în afara legii, aduce 
prejudicii importante companiei şi 
afectează pasagerii”, precizează un 
comunicat remis de CFR SA.	.online

Megaprotest la CFR Infrastructură 	.  Grevă

Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

Explozia de sâmbără seară, 
de la blocul G5 din Micro 19, are 
urmări grave pentru imobil. Este 
concluzia la care au ajuns exper-
ţii în construcţii, care au consta-
tat că structura de rezistenţă de 
la etajul patru, acolo unde a avut 

loc deflagraţia, este afectată. În-
tr-un raport preliminar înaintat 
de experţi către Primăria Galaţi 
se arată faptul că „accidentul teh-
nic produs la blocul G5, scara 2, 
a avariat grav elemente structu-
rale în vecinătatea camerei unde 
s-a produs explozia”.

Experţii în construcţii au fă-
cut şi câteva recomandări cu pri-

vire la blocul respectiv. Astfel, în-
tr-o primă etapă, s-a recomandat 
efectuarea unor lucrări privind 
sprijinirea temporară a pereţilor 
afectaţi de explozie, iar, pentru 
eliminarea riscurilor,   locatarii 
să fie evacuaţi.

„După realizarea acestor lu-
crări se va stabili dacă o parte 
dintre apartamentele din scară 

vor putea fi din nou locuite (cele 
care nu au fost afectate)”, ne-a de-
clarat Raluca Ardean, purtătorul 
de cuvânt al Primăriei Galaţi.

De asemenea, experţii au ex-
plicat că sunt necesare lucrări 
de consolidare şi reabilitare (re-
facerea structurii de rezistenţă) 
a camerelor afectate de la etajele 
trei şi patru.	.

La blocul G5 sunt necesare 
lucrări de consolidare
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Vladimireşti 
Evocarea monahiei Teodosia Laţcu 

Gabriel Kolbay 
gabriel@viata-libera.ro

La Mănăstirea Vladimireşti a 
avut loc, joia trecută, un “amplu 
program liturgic - misionar și cul-
tural prilejuit de împlinirea a 100 
de ani de la nașterea monahiei Te-
odosia Zorica Laţcu (1917-2017), cea 
mai reprezentativă poetă creştină 
din perioada postbelică”, informea-
ză biroul de presă al Arhiepiscopiei 
Dunării de Jos. După o primă parte 
liturgică a manifestărilor, a urmat 
un program de evocare şi cinstire 
a personalităţii şi operei monahiei 
Teodosia Zorica Laţcu, la împlini-

rea a 100 de ani de la naşterea sa. 
“Partea teologică a întâlnirii a fost 
completată de pr. prof. univ. dr. 
Gheorghe Popa de la Universitatea 
”Alexandru Ioan Cuza” din Iași, 
care a prezentat-o pe monahia Te-
odosia Lațcu ca ”poet al creației lui 
Dumnezeu”. La întâlnirea - simpo-
zion au participat și alți profesori, 
istorici și oameni de cultură din 
Galați și din alte mari orașe ale 
țării. Evenimentul s-a încheiat cu 
vizitarea expoziţiei de documente, 
fotografii şi obiecte care au aparţi-
nut monahiei Teodosia Laţcu”, se 
mai arată în comunicatul Arhiepi-
scopiei Dunării de Jos.	.

Pe 25 martie 
este „Marşul 
pentru viaţă“

Traseu. Arhiepiscopia Dunării 
de Jos, A.S.C.O.R. Galaţi, Asociaţia „Stu-
denţi pentru viaţă“, Asociaţia „Ortodoxia 
Tinerilor“ şi A.P.O.R. - filialele Galaţi, Brăila 
şi Tecuci îi invită pe gălăţeni să ia parte la 
„Marşul pentru viaţă“. Acţiunea de deza-
probare a avortului se desfăşoară anual, 

în toată ţara. În acest an, la Galaţi, se 
pleacă la ora 15,00 pe traseul: Parcul de 
copii „Cloşca“ – Ţiglina I (rondou „Ultimul 
leu”), str. Brăilei, până în cartierul Mazepa 
I, va urma str. Prelungirea Traian (spre 
Faleza Dunării), strada Roşiori,  Biserica 
„Precista“.	. G. K.

Sâmbătă  
este Buna 
Vestire 
Gabriel Kolbay 
gabriel@viata-libera.ro

Creştinii ortodocşi prăznuiesc 
sâmbătă, pe 25 martie, Buna 
Vestire sau Blagoslovenia. E 
sărbătoare mare, care aminteşte 
de momentul în care Arhanghelul 
Gavriil i-a vestit Fecioarei Maria 
că îl va naşte pe Iisus Hristos. 
Este, de asemenea, prima dintre 
cele două dezlegări la peşte din 
Postul Mare. Evanghelistul Luca 
este cel care povesteşte cum s-a 
petrecut Buna Vestire.

"Iar în a şasea lună a fost tri-
mis îngerul Gavriil de la Dum-
nezeu, într-o cetate din Galileea, 
al cărei nume era Nazaret, către 
o fecioară logodită cu un bărbat 
care se chema Iosif, din casa lui 
David; iar numele fecioarei era 
Maria. Şi intrând îngerul la ea, a 
zis: Bucură-te, ceea ce eşti plină 
de har, Domnul este cu tine. Bi-
necuvântată eşti tu între femei. 
Iar ea, văzându-l, s-a tulburat de 
cuvântul lui şi cugetă în sine: 
Ce fel de închinăciune poate să 
fie aceasta? Şi îngerul i-a zis: Nu 
te teme, Marie, căci ai aflat har 
la Dumnezeu. Şi iată vei lua în 
pântece şi vei naşte fiu şi vei che-
ma numele lui Iisus. Acesta va fi 
mare şi Fiul Celui Preaînalt se va 
chema şi Domnul Dumnezeu Îi 
va da Lui tronul lui David, părin-
tele Său. Şi va împărăţi peste casa 
lui Iacov în veci şi împărăţia Lui 

nu va avea sfârşit. Şi a zis Maria 
către înger: Cum va fi aceasta, de 
vreme ce eu nu ştiu de bărbat? Şi 
răspunzând, îngerul i-a zis: Du-
hul Sfânt Se va pogorî peste tine 
şi puterea Celui Preaînalt te va 
umbri; pentru aceea şi Sfântul 
care Se va naşte din tine, Fiul lui 
Dumnezeu se va chema. Şi iată 
Elisabeta, rudenia ta, a zămislit 
şi ea fiu la bătrâneţea ei şi aceasta 
este a şasea lună pentru ea, cea 
numită stearpă. Ca la Dumnezeu 
nimic nu este cu neputinţă. Şi a 
zis Maria: Iată roaba Domnului. 
Fie mie după cuvântul tău! Şi în-
gerul a plecat de la ea“. (Luca I, 
26-38). 

Teologii concluzionează, în 
baza analizei textului, că spre 
deosebire de Facere – când Dum-
nezeu nu i-a cerut voie lui Adam 
să îi ia o coastă, ci a făcut-o lip-
sindu-l de simţite – acum ve-
nirea pe lume a lui Hristos nu 
se face decât după ce Fecioara 
Maria consimte şi crede, fără 
nicio dovadă palpabilă, că spu-
sele Arhanghelului Gavriil se 
vor îndeplini. 

Cu ocazia Bunei Vestiri, 
pentru creştinii ortodocşi care 
postesc va fi dezlegare la peşte. 
E un prilej preţios, din această 
perspectivă gastronomică, în 
condiţiile în care, în întregul 
Post Mare, va mai fi o singură 
altă zi de dezlegare: duminica 
Intrării Domnului în Ierusalim, 
a Floriilor, cu o săptămână îna-
inte de Sfintele Paşti.	.

’ 
Şi iată vei lua în pântece şi vei naşte fiu şi 
vei chema numele lui Iisus. Acesta va fi 
mare şi Fiul Celui Preaînalt se va chema 
şi Domnul Dumnezeu Îi va da Lui tronul lui 
David, părintele Său 
Luca (I, 26-38)

Sărbătoare mare şi dezlegare la peşte 	.  PRAZNIC 

Arhiepiscopia 
ajută victimele 
exploziei  
Filantropie. Încă de 
luni, Arhiepiscopia Dunării de Jos 
informa că va fi alături de familiile 
care au avut de suferit de pe urma 
exploziei de la blocul G5 din Micro 
19.“Eparhia se va implica pentru a 
consola şi ajuta familiile afectate de 
această deflagraţie, îndreptându-şi, 
în special, atenţia asupra celei care a 
pierdut un copilaş (…) De asemenea, 
celelalte familii afectate vor fi asistate 
cu minimul necesar de alimente şi 
îmbrăcăminte”. 	. G. K.

Faza judeţeană 
a Olimpiadei     
de Religie  

Concurs. Nu mai puţin 
de 366 de elevi gălăţeni au participat, 
sâmbăta trecută, la faza judeţeană a 
Olimpiadei de Religie. Proba scrisă s-a 
desfăşurat la şcoala Gimnazială nr. 13 
din oraş, iar înainte să intre în examen, 
elevii au fost vizitaţi şi încurajaţi de 
Arhiepiscopul Dunării de Jos, Înalt 
prea sfinţitul Părinte Casian, care le-a 
oferit mici daruri de suflet. La Brăila, 
proba scrisă s-a ţinut simultan şi s-a 
bucurat de participarea a 227 de elevi. 	
. G. K.
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Ministrul Ioan Opriş a vizitat uu
acum doi ani, însoţit de 
academicienii Theodorescu 
şi Spinei, primul Muzeu din 
ţară al Spiritualităţii Creştine, 
amintind că şi Muzeul de Artă 
Vizuală a fost primul de felul 
său din România. „Loc cu mare 
tradiţie, Galaţiul”, ne-a lăudat 
oaspetele care consideră 
expoziţia din Domnească 25  
„un eveniment” şi „act cultural 
de excelenţă”!  

bibliofilie 
Colecţie, în foaierul Teatrului Dramatic

Victor Cilincă 
victor@viata-libera.ro

Cezar Amariei (foto), preşe-
dintele Institutului Cultural ”Ars 
Rediviva” Galaţi, a deschis, până 
pe 30 iunie, în foaierul Teatrului 
Dramatic, expoziţia „Primele 
lumini: cărţi şi documente refe-
ritoare la începuturile dramatur-
giei”: prime traduceri, la 1848, ale 
pieselor shakespeariene, precum 

”Biografia lui Viliam G. Șecspir 
după Le Fourneur urmată de Ro-

meo cu Julietta şi Otello”, ediţii 
princeps Caragiale (1886 şi 1908) 
ori Alecsandri, autografe sau 
adnotări ale lui Blaga, Eftimiu 
ori Baranga, numărul omagial 
Caragiale al revistei ”Flacăra” 
(1912), ediţia bibliofilă pentru 
manuscrisul piesei neterminate, 
prin moarte, ”Titircă, Sotirescu & 
C-ia” (urmarea, peste ani, la „O 
scrisoare”) etc. Poftim, de pildă, 
parfum de epocă: ”Preambulul 

hronico – istoricesc cu numele: 
Şincai şi Samuil Klain în Câmpi 
Elisului şi întru alţii şi un nemer-
nic de la Arad”, de la 1844: „O dra-
mă mare mito-literară adevărat 
origină scoasă din materii şi da-
turi interesante chiar româneşti 
în cinci acturi cu înfăţoşarea 
unui Tableaux ce prefigurează în 
valea Olimpului o pompoasă şi 
strălucită de Musa Clio săvârşită, 
privind la ea din culme”.	.

Arta Peleşului, la 
îndemâna gălăţeanului

Victor Cilincă 
victor@viata-libera.ro

La deschiderea expoziţiei 
„Comorile Peleşului” au venit 
la Galaţi nu mai puţin de patru 
directori de Muzee de Istorie, 
muzeografi de la Muzeul Ţării 
Făgăraşului (aşteptând ca 
expoziţia itinerantă  să ajungă 
şi acolo, după Galaţi şi Piatra 
Neamţ).

A venit şi un admirator al Gala-
ţiului, fostul ministru Ioan Opriş, 
(liderul cercetării muzeologice 
din România) - aproape patru de-
cenii în domeniul protejării pa-
trimoniului cultural naţional şi 
al studiului evoluţiei instituţiilor 
muzeale şi al politicilor de profil 
la nivel internaţional. Ministrul 
e implicat activ în administraţia 
culturală centrală a României 
(director al muzeelor, director 
general pentru patrimoniu cul-
tural naţional şi secretar de stat 
în Ministerul Culturii, după 
1990), în dezvoltarea legislaţiei 

din domeniu şi în organizarea de 
noi instituţii muzeale (fondator al 
Muzeului Naţional Cotroceni). O 
expoziţie pentru aducerea căreia 
s-a implicat directorul muzeului, 
prof. Cristian Căldăraru, iniţial 
ajutat de muzeografa Ingrid Ba-
hamat. Expoziţia fastuoasă este 
deschisă publicului până pe 30 
mai, fiind apoi răsfăţaţi cu o alta: 
„Aurul şi argintul României”. 

La vernisajul de săptămâna 
trecută, la sediul din Domnească 
25, unde, pe două niveluri, în vi-
trine superb aranjate (s-a implicat 
plasticianul şi muzeograful Gh. 
Andreescu), oameni de toate vâr-
stele, chiar şi copii, au fost fasci-
naţi de bunul-gust şi de parfumul 
Istoriei. Doamnele, în special, au 
avut ce vedea. Ca de obicei la ac-
ţiunile muzeului nostru, membri 
ai Asociaţiei Tradiţia Militară, în 
fastuoase uniforme de epocă, au 
străjuit adunarea, în final lăsân-
du-se îndelung fotografiaţi cu pu-
blicul – nu mai spun ce încântaţi 
au fost picii. Iar pereţii muzeului 
nostru au fost îmbrăcaţi în ima-

gini interioare ale Castelului Pe-
leş, dând impresia că eşti chiar în 
castel. Din celebre ateliere germa-
ne, franceze sau britanice, putem 
admira ceramică sau ceasornice. 

 Au fost la vernisaj dr. Narcis 
Dorin Ion, director general al Mu-
zeului Naţional Peleş, care ne-a 
evocat şi frumoasa sărbătorire 
a zilei de naştere a regelui Carol 
la Galaţi, în 1872, Mircea Horto-
pan, director-adjunct, directorul 
Muzeului de Artă Vizuală, Dan 
Basarab Nanu şi prof. Viorel Bur-
lacu, directorul Muzeului „Anton 
Cincu”.	.

Ministrul uu
Opriş, 
directorii Ion 
şi Căldăraru, 
la vernisaj 

fast 
O expoziţie fascinantă

maraton 

Ziua Poeziei, 
internaţională, 
la CCDJ  
Sărbătoare. Cea 
de-a doua ediţie a maratonului 
artistic (trei ceasuri!) 
„Domnească61Poezie – Poeţi, 
Rime şi Dichis”, desfăşurată 
chiar de Ziua mondială a Poeziei 
în mansarda Centrului Cultural 
„Dunărea de Jos” (CCDJ), a 
atras un foarte numeros public 
(printre care şi elevii colegiilor 
„Kogălniceanu”, „Negri” şi 
„Alecsandri”, care au putut sta 
măcar cât a ţinut ora lor de 
Limba română specială), însă 
şi foarte mulţi actanţi din ţară şi 
străinătate! Fiecare invitat a citit 
din versurile sale (un adevărat 
spectacol de interpretare, 
în română, engleză, chiar şi 
daneză!), fiecăruia caricaturistul 
Viorel Baciu le-a dăruit un portret-
şarjă, iar epigramista Constanţa 
Apostol i-a încondeiat fără cruţare 
pe loc. A început recitalul, pe 
săturate, poetul şi traducătorul de 
origini austriece Peter Shrager, 
preşedintele Filialei Bucureşti 
a organizaţiei traducătorilor 
literari, urmând apoi poetul 
danez Klaus Ankersen, tradus 
în 11 limbi, cunoscut pentru 
performance-uri, fondator al 
reţelei de poeţi-activişti „Armata 
poeţilor” (apropos de Armata 
salvării), autor al volumului 
„Chef de Dunăre”, apoi poetul 
Arcadie Suceveanu, preşedintele 
Uniunii Scriitorilor din Republica 
Moldova, însoţit de poetul-
fenomen Nicolae Spătaru din 
Herţa şi Grigore Chiper, scriitor şi 
istoric literar (au venit cu volumele 
lor şi cu publicaţii culturale 
elegante de peste Prut), au citit 
poeţi din Bucureşti (editorul 
Firiţă Carp) sau Câmpina (Florin 
Dochia), poeţi gălăţeni cunoscuţi, 
inclusiv un talent precoce, Denisa 
Lepădatu. Deci o sărbătoare şi 
multă tinereţe, umor, inventivitate 
şi mult spectacol, se-nţelege. 
Poetul Coriolan Păunescu şi-a 
lansat volumul „Planeta liberă şi 
sumbră”. Au cântat elevi ai CCDJ. 	
. V. Cilincă

Trei lansări 
la Salonul 
„Axis Libri”

Carte. Astăzi, 23 martie, 
de la ora 17,00, Salonul literar 
“Axis Libri” al Bibliotecii Judeţene 
„V. A. Urechia” va găzdui, în Sala 
“Mihai Eminescu”, lansarea  
volumelor: „Bucătăreasa şi 
prezumţia de nevinovăţie (vol. II: 

Torna, fratre, torna”), roman al 
tecuceanului Grigore Postelnicu, 
„Până unde aruncă undiţa sufle-
tul”, versuri de Valeriu Valegvi  
şi „Ceremonii în travesti”,  
fabule de Gheorghe Gurău.           	
. V.Cilincă

Fotografii uu
pentru... istorie

Ar
hi

va
 „V

L
“



8 23 mar 2017
www.viata-libera.ro 
Live: 	Ştiri de ultimă oră, zi de zim
ed

ic
in

ă

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 în
 s

ăn
ăt

at
e

Campanie de informare 
pe tema tuberculozei
Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

Cu ocazia Zilei Mondiale de 
Luptă împotriva Tuberculozei, 
Spitalul de Pneumoftiziologie 
Galaţi, în parteneriat cu Ordinul 
Asistenţilor Medicali şi Moaşelor 
(OAMGMAMR), filiala Galaţi, şi 
cu Şcoala Postliceală Sanitară 
„Coman“ desfăşoară, pe toa-
tă perioada acestei săptămâni, 
mai multe acţiuni de informa-
re şi conştientizare a populaţiei 
asupra modului de răspândire a 
tuberculozei, precum şi a meto-
delor de diagnostic şi tratament. 
În cadrul  acestor acţiuni, susţi-
nute de medici, asistenţi medicali  
din cadrul Spitalului TBC Galaţi 
şi de elevi ai Şcolii postliceale, se 
distribuie materiale informative 
prin cabinetele medicilor de fa-
milie, în spitale, în farmacii, şcoli 
şi licee, cât şi în întreprinderi.

Mâine, 24 martie, în sala de 
cursuri a Spitalului TBC, în par-
teneriat cu OAMGMAMR, filiala 
Galaţi, se va desfăşura cursul „Tu-
berculoza, problemă socială şi de 
sănătate publică; Rolul asistentei 
medicale în educaţia pentru sănă-
tate şi prevenirea tuberculozei“. 

Invitate, în calitate de lector, 
vor fi medicul primar pneumolog 
dr. Marilena Tănase şi doctorul 
Marta Lefter, medic specialist 
pneumolog şi coordonatorul ju-
deţean al Programului naţional 
de control al tuberculozei. Cei 
doi medici le vor explica celor 
prezenţi de ce tuberculoza este 
problema întregii comunităţi, fie 
că vorbim de un cătun de munte 
sau de o ţară întreagă.

Cap de afiș la numărul  
de îmbolnăviri

În fiecare an, pe 24 martie, 
este celebrată Ziua Mondială de 

Luptă împotriva Tuberculozei. 
Chiar dacă numărul de decese 
provocate de tuberculoză este 
în scădere, România continuă 
să fie cap de afiş la numărul de 
îmbolnăviri, arată un raport fă-
cut de Centrul European pentru 
Prevenirea şi Controlul Bolilor 
(ECDC) şi de Organizaţia Mondi-
ală a Sănătăţii (OMS). Potrivit do-
cumentului, între 2011 şi 2015, 
numărul de noi cazuri de tuber-
culoză a scăzut cu 4,3 la sută. To-
tuşi, acelaşi raport subliniază că 
au crescut alarmant cazurile de 
coinfecţii cu tuberculoză şi HIV. 
Mai precis, sursa citată arată că 
numărul cazurilor a crescut cu 
40 la sută. 

De asemenea, îngrijorător este 
şi faptul că tuberculoza rezisten-
tă la medicamente (o formă mult 
mai agresivă şi mai greu de tratat 
a TBC - n.r.) apare din ce în ce mai 
des.	.

24 martie 
comemorează 
ziua în care          
dr. Robert 
Koch, în 1882, 
descoperea 
agentul       
patogen                  
al tuberculozei, 
bacilul care              
îi poartă         
numele 

Săptămâna aceasta 	.   Acţiune

Numărul de noi cazuri de TBC a scăzut cu 4,3 la sută, între 2011 şi 2015uu

Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

Cercetătorii australieni au 
descoperit că o proteină care 
provine din veninul unui păian-
jen ar putea proteja creierul după 
un accident vascular cerebral, 
relatează Agerpres. "Credem că 
am găsit, pentru prima dată, un 

mijloc de a minimiza efectele de-
vastatoare ale unui AVC asupra 
creierului. Lucrăm, în prezent, 
la adunarea fondurilor necesare 
pentru a finanţa testele clinice 
care să ne permită să comercia-
lizăm rapid acest tratament pro-
miţător“, apreciază profesorul 
Glenn King, unul dintre autorii 
studiului.	.

Utilizare medicală a 
veninului unui păianjen

Util. Programul cu publicul 
al Casei Judeţene de Asigurări de 
Sănătate Galaţi este de luni până 
joi, în intervalul orar 8,00-16,30, şi 
vineri, între 8,00 şi 14,00. În fiecare 
zi de luni, Serviciul Administrare 
Contribuţii şi Creanţe - vizare ade-

verinţe şi Compartimentul Relaţii 
cu Asiguraţii au program prelungit 
cu publicul, până la ora 18,00.  
Pe site-ul http://www.cnas.ro/
casgl, la rubrica „Contact“, puteţi 
găsi şi o listă cu numere de telefon 
utile. 	 . R.B.

Şef nou la 
Casa Naţională 
de Asigurări        
de Sănătate 
Anunţ. Marian Burcea, 
noul şef al Casei Naţionale de 
Asigurări de Sănătate (CNAS), a 
preluat marţi mandatul de la Radu 
Ţibichi, cel care a ocupat interimar 
această funcţie, în ultimele luni. 
Întrebat despre cardul de sănătate, 
Burcea a spus că ar mai fi de tipărit 
800.000 de carduri. „Vom sta mai 
aplecaţi pe sistemul informatic. 
Sincopele, din acest punct de 
vedere, trebuie să dispară sau sper 
să fie cât mai puţine“, a declarat 
Marian Burcea. Întrebat dacă se 
renunţă la cardul de sănătate, 
noul preşedinte al CNAS a spus 
că nu crede că acest lucru se se 
întâmpla în următorii cinci ani. 
La rândul său, fostul preşedinte 
al CNAS a spus că el crede că 
acest lucru se va întâmpla în 
următorii zece ani. Noul preşedinte 
al CNAS a fost medic la Spitalul 
Clinic de Urgenţe Oftalmologice 
Bucureşti şi director general-
adjunct la Casa Asigurărilor 
de Sănătate a Apărării, Ordinii 
Publice, Siguranţei Naţionale şi 
Autorităţii Judecătoreşti (OPSNAJ). 
Marian Burcea este conferenţiar 
universitar la Universitatea de 
Medicină şi Farmacie „Carol 
Davila“ Bucureşti. 	 . R.B.

Programul 
cu publicul 
al CJAS 
Galaţi
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Românii nu vor mai putea 
face transplant la AKH Viena
Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

După ce ministrul Sănătăţii, 
Florian Bodog, a fost înştiinţat, 
pe cale neoficială, că românii nu 
vor mai fi primiţi la clinica AKH 
din Viena pentru transplant de 
plămâni, medicii spun că există 
totuşi soluţii pentru bolnavii 
aflaţi pe lista de aşteptare.

La baza deciziei vienezilor se 
pare că stă datoria acumulată de 
România, în ultimii ani, arată re-
prezentanţii pacienţilor, potrivit 
„Adevărul“. Tot la AKH se făceau şi 
monitorizările celor care au bene-
ficiat deja de un transplant de plă-
mâni, dar totul este acum neclar, 
atât pentru medicii din domeniul 
transplantului, cât şi pentru paci-
enţi, care nu ştiu în ce măsură îi 
va afecta decizia unităţii medicale 
din Viena de a rezilia unilateral 
contractul pe care îl avea cu sta-
tul român. 

„Ne-am trezit în ultimul mo-
ment, sunt peste 70 de pacienţi 
care au nevoie urgent de trans-
plant şi care sunt în stadiu avan-
sat de boală. Încă nu ştim dacă cei 
care au fost deja transplantaţi vor 
fi afectaţi de această decizie luată 
de clinica vieneză, plus că deja au 
fost achitaţi banii pentru câteva 
intervenţii şi, dacă ele nu vor mai 
avea loc, trebuie, într-un fel sau al-
tul, returnaţi, astfel încât pacienţii 
să fie operaţi în altă parte”, a de-
clarat, pentru „Adevărul”, Gheor-
ghe Tache, preşedintele Asociaţiei 
Transplantaţilor din România. 

Motivul rezilierii 
contractului

Scrisoarea unui profesor din 
Viena l-a luat prin surprindere 
pe ministrul Sănătăţii, Florian 
Bodog, care s-a declarat nemul-
ţumit de activitatea Agenţiei Na-
ţionale de Transplant şi de faptul 
că a fost încheiat un contract cu 
un singur centru în care se face 
transplant de plămâni. Motivul 
oficial invocat de experţii din 

Viena îl constituie restrângerea 
activităţii centrului. 

„Spitalul din Austria nu avea 
dreptul să denunţe unilateral 
acest contract”, a explicat Bo-
dog. În plus, acesta a precizat 
că nu a fost anunţat în mod 
oficial că pacienţii români nu 
mai au acces la intervenţiile de 
transplant pulmonar, ci că înşti-
inţarea a fost făcută printr-un 
e-mail. „Practic, toată comuni-

carea trebuia făcută prin Euro-
transplant şi am avut o discuţie 
cu preşedintele ANT, care mi-a 
spus că va face un demers către 
Eurotransplant ca să avem un 
răspuns oficial. În acelaşi timp, 
noi suntem în contact şi cu ce-
lelalte centre care fac transplant 
din Praga şi Germania, dar nu 
pot să dau un răspuns până nu 
vorbesc cu dânşii”, a completat 
Florian Bodog.	 .

Anunţ al ministrului Sănătăţii 	.  Neoficial

agenda medicală

Copiii 
hiperactivi           
nu sunt  
‘’prost- 
crescuţi’’ 
studiu. Copiii hiperactivi 
şi cu deficit de atenţie suferă de 
“o tulburare cerebrală” produsă 
de lentoarea creşterii neuronale, 
potrivit unui studiu internaţional 
publicat recent, ai cărui autori 
cer să se pună capăt etichetării 
tradiţionale de “proastă creştere” 
pentru a explica comportamentul 
acestor copii. “Există o bază 
neurobiologică ce explică 
tulburarea de hiperactivitate cu 
deficit de atenţie (ADHD), iar părinţii 
ar trebui să înţeleagă şi să înveţe să 
se ocupe de copiii lor”, a declarat 
EFE Marcel Wortel, de la Centrul 
Medical Universitar St. Radbound 
din Nijmegen, Olanda, specialistul 
care a condus cercetarea.  
Există cinci puncte sau zone vizibile 
ale creierului care arată o creştere 
lentă neuronală la persoanele  
cu ADHD.	 . R.B.

La baza deciziei vienezilor se pare că stă datoria acumulată de Româniauu

Printre 
românii 
care au 
beneficiat de 
transplant 
pulmonar în 
spitalul AKH 
din Viena se 
numără şi un 
gălăţean
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PSD cere rezolvarea urgentă 
a conflictului din ALDE
Florin Răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Contradicţiile dintre Daniel 
Constantin şi Călin Popescu 
Tăriceanu, cei doi copreşedinţi 
ai ALDE, pot afecta coaliţia 
de guvernare. De aceea, 
Liviu Dragnea, liderul social-
democraţilor, le-a cerut 
partenerilor din ALDE să îşi 
soluţioneze rapid conflictele, 
pentru ca PSD să ştie cu cine 
trebuie să vorbească din partea 
aliatului de guvernare.

„Şi cu domnul Daniel Constan-
tin, şi cu domnul Tăriceanu am 
discutat, le-am prezentat dorinţa 
mea şi a noastră ca în ALDE situa-
ţia să fie stabilă şi calmă. (...) I-am 
rugat ca până la sfârşitul săptă-
mânii să încerce să găsească o so-

luţie sau o propunere într-un for 
statutar al ALDE de care să aflăm 
şi noi, pentru a înţelege cam care 
este calea de urmat în ALDE sau 
ce se intenţionează, să avem un 
orizont, (...) iar din partea ALDE 
să vină o hotărâre a unei struc-
turi statutare competente, ca să 
ştim cu cine vorbim”, a spus Liviu 
Dragnea, preşedintele Camerei 
Deputaţilor.

Cât de sigură este coaliţia
Chiar dacă "războiul“ din in-

teriorul ALDE poate destabiliza 
partidul, la nivel naţional, Liviu 
Dragnea spune că parteneriatul 
de la guvernare nu este în peri-
col. "Nici pentru PSD, nici pentru 
premier, nici pentru Guvern, nu 
este în regulă să existe discuţii 
care devin din ce în ce mai ră-
utăcioase, în cadrul unui partid 

partener“, a explicat Dragnea.
Rugaţi să îşi rezolve cât mai 

repede problemele, o parte din 
liderii ALDE spun deja că nu mai 
este nimic de discutat şi că Dani-
el Constantin, cel mai probabil, 
nu va mai ocupa nicio funcţie în 
cadrul partidului.  “Daniel Con-
stantin nu recunoaşte în ruptul 
capului forul care l-a propulsat 
şi pe domnia sa în poziţiile actu-
ale. Nu recunoaşte un for la în-
trunirea căruia a participat prin 
propria semnătură. Din punctul 
meu de vedere, cred că Daniel 
Constantin şi-a cam închis toate 
uşile în ALDE, pentru că prin ati-
tudinea pe care a avut-o constant 
cu privire la problemele acestui 
partid a dovedit că nu este capa-
bil să gândească ca un liberal”, a 
declarat vicepreşedintele ALDE, 
Andrei Gerea.	.

’ 
Nici pentru PSD, 
nici pentru premier, 
nici pentru Guvern, 
nu este în regulă să 
existe discuţii care 
devin din ce în ce mai 
răutăcioase, în cadrul 
unui partid partener 
Liviu Dragnea 
preşedinte PSD

Probleme în coaliţia de guvernare 	.  ULTIMATUM

Florin Răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Deputatul gălăţean Nicolae 
Bacalbaşa a susţinut, într-un 
interviu recent, mai multe idei 
controversate cu privire la eve-
nimentele majore din ultima 
perioadă, inclusiv cu privire la 
incendiul din clubul Colectiv. "S-a 
dovedit că incendiul din Colectiv 
a fost provocat şi că s-a folosit un 
accelerator de combustie, pentru 
că totul a ars de opt sau nouă ori 

mai repede decât era normal. A 
fost o lovitură de stat, pentru a-l 
îndepărta pe Victor Ponta. Nişte 

structuri, care s-au demonstrat 
toate a fi coordonate de către So-
roş, au scos oameni în stradă. Ra-
diografia acestei lovituri de stat 
este clară“, a explicat deputatul 
PSD.

Bacalbaşa a vorbit şi despre 
celebra Ordonanţă 13, care a dus 
la proteste masive de stradă. "Nu 
poţi să te lupţi cu un aparat mili-
tarizat de propagandă, cu fonduri 
infinite, de manipulare. Nu au 
existat numai lucruri spontane 
în aceste proteste. După părerea 

mea, au fost agenturi străine care 
au manipulat. Spre exemplu, mul-
tinaţionale, unde oamenii au fost 
obligaţi să dovedească cu poze că 
au participat la proteste“, a spus 
Nicolae Bacalbaşa.

Deputatul a mai declarat că 
el ar fi tras în opozanţii politici, 
dacă ar fi avut o mitralieră la tim-
pul potrivit: "Când ţărăniştii au 
pus mâna pe Sănătate, la Galaţi, 
dacă se împărţeau arme, sigur că 
puneam mâna pe mitralieră, ca 
să mă ocup de ţărănişti“.	.

Bacalbaşa, despre agenturi străine, 
lovituri de stat şi dreptate cu mitraliera

Fost lider 
ALDE, 
protest în 
pielea goală

Inedit. Dumitru Zmău, 
fostul lider ALDE Botoşani, a 
protestat într-un mod inedit la 
adresa copreşedintelui partidu-
lui, Daniel Constantin. Aces-
ta s-a dezbrăcat de haine în 
curtea Parlamentului şi a făcut o 

fotografie pe care a postat-o pe 
o reţea de socializare. Actualii 
lideri ai ALDE au declarat că se 
dezic de astfel de comporta-
mente şi au spus că Zmău nu 
mai este membru al partidului 
din septembrie 2016.	 . F. R.

Nu sunt bani 
pentru piste  
de biciclişti 
FONDURI. După 
eliminarea timbrului de mediu, 
bugetul Fondului de Mediu s-a 
înjumătăţit, astfel că investiţiile 
pe care ministerul urma să le 
facă în diverse programe nu vor 
mai avea loc. Unul dintre aceste 
proiecte, cel al pistelor pentru 
biciclişti, a picat de tot pentru 
anul 2017, dat fiind faptul că nu 
a fost alocat niciun ban pentru 
astfel de cheltuieli. Bugetul pentru 
2017 al Fondului de Mediu este de 
560 milioane de lei, bani din care 
ministerul vrea să implementeze 
mai multe programe, printre care 
Casa Verde Plus şi Şcoala Verde. 	

PSD vrea          
să restrângă 
drepturile 
preşedintelui 
PROIECT. Patru deputaţi 
social-democraţi, printre care şi 
Eugen Nicolicea, preşedintele 
Comisiei Juridice a Camerei 
Deputaţilor, au pus în dezbatere 
publică o propunere legislativă 
pentru modificarea Legii 3/2000, 
care prevede convocarea 
referendumului doar dacă temele 
nu ţin de competenţa exclusivă a 
Parlamentului. Potrivit proiectului, 
preşedintele României poate cere 
poporului să îşi exprime voinţa prin 
referendum cu privire la probleme 
de interes naţional, iar rezultatul 
acestuia este consultativ. 	. F. R.
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proiect 
Liceenii au împărţit zâmbete de Ziua Fericirii 

Roxana Artene Penciu 
roxana@viata-libera.ro

Început din iniţiativa unui 
grup de liceeni absolvenţi ai pro-
iectului YESS, organizaţia Educa-
tion & Support Sphere din Galaţi 
a continuat un proiect intitulat 
"Zâmbeşte“, aflat acum la a patra 
ediţie, un proiect care a mobilizat 
un număr mare de voluntari. Vo-
luntarii au venit la Shopping City 
înarmaţi cu multă voie bună în 

dimineaţa zilei de 20 martie şi au 
împărţit baloane, gânduri bune şi 
zâmbete copiilor, tinerilor, părin-
ţilor şi bunicilor, invitându-i mai 
apoi la standul localizat între ma-
gazinul Flanco şi intrarea în Car-
refour pentru a face poze, pentru 
a se îndulci cu puțină ciocolată şi 
pentru a extrage bileţele ce conţi-
neau afirmaţii menite să facă pe 
oricine să zâmbească. Tot aici, re-
prezentanţii Dear World Romania 
le-au făcut fotografii. Una dintre 

iniţiatoarele proiectului, Cristina 
Basalic, aflată acum la Universita-
tea de Medicină şi Farmacie din 
Cluj-Napoca, a hotărât să ducă 
tradiţia mai departe împărţind 
şi acolo zâmbete, doritorii făcând 
poze cu mesaje legate despre fe-
ricire şi lucruri care să-i facă să 
zâmbească.  "Mulţumim tuturor 
celor implicaţi în derularea pro-
iectului şi-i invităm pe gălăţeni 
să acceseze pagina de Facebook 
Education & Support Sphere pen-

tru a vizualiza pozele realizate la 
eveniment“, ne-a declarat Elena 
Arsenie-Constantinescu, unul 
dintre organizatori.	 .

noutăţi

Elevii de la 
CNVA pledează 
împotriva 
violenţei 
Prevenţie. Două eleve 
de la CNVA, Lucia Alina Ciobanu 
şi Ambra Lazăr, sub îndrumarea 
profesoarei de psihologie Cornelia 
Bocăneală, au organizat în 
amfiteatru o acţiune care a avut 
ca scop combaterea fenomenului 
de ‘’bullying’’. „Am avut parte de 
un număr mare de spectatori pe 
care i-am surprins cu prezenţa 
doamnei ofiţer de la Departamentul 
de agresivitate juvenilă, Cristina 
Pană. A fost prezentă şi doamna 
Raluca Ardean, purtător de cuvânt 
al Primăriei, care ne-a expus opinia 
oficialităţilor despre acest fenomen, 
dar şi Alex Calomir, preşedintele 
AIESEC“, ne lămureşte una dintre 
organizatoare, Lucia Alina Ciobanu. 
Elevii au pregătit şi câteva momente 
artistice, o scenetă scrisă de eleva 
Maria Strinbei şi câteva piese 
muzicale pe tema agresivităţii, 
interpretate de Ambra Lazăr şi 
Giulia Petrea. 	. R.A.P.

Festivalul 
„Zilele 
Basarabiei”       
a ajuns la             
a XVI-a ediţie 
Tradiţie. Clubul 
Studenţilor Basarabeni şi 
Bucovineni din cadrul LSG 
organizează Festivalul „Zilele 
Basarabiei”, o serie de activităţi 
culturale şi sportive menite să 
promoveze ideea de prietenie şi 
unitate. După concursul de cultură 
generală şi serata folk, de astăzi, 
studenţii vor participa, mâine, 
în SummerTime, la Petrecerea 
Basarabenilor. Tot mâine se va 
desfăşura, de la ora 9,00, în sala 
polivalentă „Florin Balaiș”, prima 
etapă a Cupei Unirii la volei, iar de 
la ora 14,00, în faţa Universităţii se 
va organiza un flashmob. Sâmbătă, 
în faţa căminului B din Campus 
începe “Basarabia Culinară”. 
Duminică, de la ora 10,00, va avea 
loc Cupa Unirii la ping-pong şi tenis 
de picior, iar luni, în Sala Senatului 
Universităţii, va fi o masă rotundă 
cu titlul: ”Basarabia – răscrucea 
dintre moştenirea istorică şi 
aspiraţiile pentru viitor”.                  	
. Daniela Aura Bogdan

69 de ani  
de învăţământ 
superior la Galaţi 
Daniela Bogdan 
redactie@viata-libera.ro

Luni seară, în sediul central al 
Universităţii, rectorul şi decanii, 
autorităţi locale, cadre didactice 
şi jurnalişti au participat la 
o acţiune care a marcat un 
eveniment important pentru 
comunitate: împlinirea a 69 de 
ani de învăţământ superior la 
Galaţi.

Totodată, a avut loc şi semna-
rea unui parteneriat de promova-
re a culturii, între Universitate, 
Teatrul Muzical şi Teatrul Drama-
tic. După ce au ciocnit o cupă de 
şampanie, cei prezenţi au asistat 
la un moment festiv, susţinut de 
orchestra simfonică, soliştii, co-
rul şi baletul Teatrului Muzical,  
dar şi de actorii de la Dramatic, ca 
o prefigurare a colaborării fruc-
tuoase între cele trei instituţii. 
Spectacolul, care a durat peste o 
oră şi a adus în atenţia publicului 
arii reprezentative din patrimo-
niul artei muzicale universale, 
a fost realizat cu participarea 
dirijorilor Eugen Dan Drăgoi şi 
Mircea Holiartoc. 

“Astăzi sărbătorim 69 de ani de 
la semnarea Decretului de înfiin-
ţare a Universităţii «Dunărea de 
Jos» din Galaţi, prin unirea celor 
două şcoli de învăţământ superi-
or. E un prilej de mare bucurie, 
pentru întreaga comunitate”, a 
declarat, în deschidere, rectorul 
instituţiei, prof. univ. dr. Iulian 
Gabriel Bîrsan.  

Proiect de promovare  
a culturii gălăţene  
în mediul financiar  
și universitar

La ceas aniversar, trei insti-
tuţii de cultură şi-au dat mâna 
pentru a promova frumosul în 
mediul financiar şi universitar. 
Teatrul Muzical “Nae Leonard”, 
care aniversează cea de-a 60-a 
stagiune, Teatrul Dramatic 
“Fani Tardini”, ce marchează 62 
de ani de activitate, şi cea mai 
mare instituţie de învăţământ 
superior din sud-estul României 
vor organiza, pe viitor, acţiuni 
culturale comune (spectacole, 
expoziţii, concerte). “Cu toţii 
avem nevoie de un sprijin şi avem 
nevoie unii de alţii. Mediul aca-
demic şi cel cultural sunt unul şi 

acelaşi! Noi punem la dispoziţie 
Universităţii spaţiul nostru: în 
mai, de exemplu, deschiderea 
Conferinţei Medicilor Psihiatri, 
ce se va organiza la Galaţi, va 
fi găzduită în sala Muzicalu-
lui. Apoi, vom oferi oaspeţilor 
un concert. Holul Universităţii 
poate deveni un spaţiu cultural 
deschis, unde gălăţenii să ştie 
că pot vedea şi auzi lucruri fru-
moase. Ne propunem, pentru 
vară, un spectacol mamut, în 
Grădina Publică, în organiza-
rea celor trei instituţii. Ne spri-
jinim reciproc în proiecte cul-
turale benefice comunităţii”, a 
declarat Teodor Niţă, directorul 
Teatrului Muzical şi decanul Fa-
cultăţii de Arte de la “Dunărea 
de Jos.” 	.

festivitate 
Prilej de sărbătoare

La ceas aniversar, trei instituţii de cultură şi-au dat mâna pentru a promova frumosul în mediul universitaruu

„Şcoala 
părinţilor 
şi copiilor 
fericiţi“

Parteneriat. Mâine, 
24 martie 2017, începând cu ora 
13,00, Casa Corpului Didactic (CCD) 
Galaţi, împreună cu partenerul 
principal, Şcoala Gimnazială  
Nr. 28 „Mihai Eminescu“, vor 
organiza prima acţiune din cadrul 

proiectului regional „Şcoala 
părinţilor şi copiilor fericiţi”. Proiectul 
este avizat de Ministerul Educaţiei 
Naţionale în Caietul Activităţilor 
Educative Regionale/Interjudeţene şi  
se va derula până în  
martie 2018. 	 . R.A.P.
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HOCHEI. Ultimul turneu din 
competiţia de hochei juniori Under 16 
„Carpathian Junior Hockey League 
(CJHL) se va disputa între 31 martie 
şi 2 aprilie, în Ungaria, la Debrecen. 
Cu acest prilej va avea loc şi un meci 
al stelelor, „All Star Game”. Şase 
„gladiatori“ de la Dunărea Galaţi au fost 
nominalizaţi în echipa Sudului: Ionuţ 
Andrişoi, Macar Bradcenco, Claudiu 
Mladin, Iulian Corneanu, Denis Diaconu 
şi Remus Gheorghe. Gălăţeanul Cristian 
Munteanu a fost desemnat antrenorul 
formaţiei Sudului, pentru jocul ce va 
avea loc pe 1 aprilie.	.

baschet 
Fetele de la Phoenix, victorie înainte de play-off

Sonia Baciu 
sonia.baciu@viata-libera.ro

În ultimul meci din faza secun-
dă a Ligii Naționale de baschet fe-
minin (grupa locurilor 1-6), unul 
fără miză, deoarece rezultatul 
obţinut nu mai putea schimba 
ordinea în clasament înainte de 
play-off, Phoenix a câştigat, scor 
92-73 (46-38), în faţa formaţiei 
CSU Olimpia Braşov.

Cele două echipe s-au prezen-
tat cu două loturi diferite faţă de 

cele cu care au evoluat pe par
cursul sezonului regulat. Phoe-
nix se află în perioada de „reorga
nizare”, ca urmare a plecării a 
trei dintre jucătoarele americane 
de bază, în timp ce braşovencele 
au făcut deplasarea fără patru 
dintre baschetbalistele străine, 
antrenorul Calancea alegând să 
le menajeze.

Gălăţencele au început partida 
mai greu, dar şi-au intrat în ritm 
în minutul 13, când au preluat 
conducerea, 27-25,   ca apoi me-

ciul să curgă într-un singur sens.
Cea mai productivă jucătoare de 
la Phoenix a fost Kerah Nelson, 
care a reuşit „double-double”, 
cu 26 de puncte, 14 recuperări 
şi 3 pase decisive. Alte două bas-
chetbaliste gălăţene au făcut 
„double-double”: Romina Filip, 
cu 19 puncte (4x3), 15 recupe-
rări şi 4 pase decisive, respectiv, 
MyNeshia Mckenzie - 12 puncte, 
10 recuperări şi 3 pase decisive. 
Celelalte realizatoare de la Phoe-
nix au fost: Jeanette Jackson - 19 

puncte, 8 recuperări, 2 „assists”; 
Alexandra Dumitrache 7 p, 4 r, 3 
a; Bianca Fota 6 p, 4 r, 1 a; Denisa 
Fota 3 puncte. A mai jucat şi Flo-
rentina Grigoraş.

După acest rezultat, Phoenix a 
încheiat pe locul 5, iar în primul tur 
din play-off va juca, duminică, cu 
CSU Olimpia Braşov, în deplasare. 
Se joacă pe sistemul „două victorii 
din trei partide”, cu primul meci pe 
terenul celei mai bine clasate echi-
pe. Al doilea joc se va disputa, joia 
viitoare, la Galați.	.

Patricia Ţig a trecut de 
calificări la Miami Open
Sonia Baciu 
sonia.baciu@viata-libera.ro

Jucătoarea gălăţeană de 
tenis Patricia Ţig a învins-o pe 
rusoaica Evgenia Rodina, cu 3-6, 
6-3, 6-3, marţi noaptea, în ultimul 
tur al calificărilor pentru tabloul 
principal de simplu al turneului 
WTA Premier de la Miami (SUA), 
dotat cu premii totale 6.993.450 
de dolari.

Gălăţeanca (22 ani, 95 WTA) 
s-a impus în două ore şi 15 minu-
te în faţa unei adversare de 28 de 

ani, aflată pe locul 79 în ierarhia 
mondială.

Meciul a fost început mai 
greu de Patricia, care după 2-2 
a pierdut pe propriul serviciu şi 
rusoaica s-a desprins în câstigă-
toare a primului set. Gălăţeanca 

a revenit puternic în setul se-
cund, iar după un break cu care 
Rodina a egalat la 2, au urmat 
trei game-uri la rând în contul 
Patriciei, dintre care două pe 
serviciul adversarei, şi meciul 
a ajuns în decisiv. În ultimul 
set, Rodina a condus cu 2-0 şi 
a urmat un moment psihologic 
important: un game pe servi-
ciul gălăţencei cu nu mai puţin 
de cinci egalităţi şi două mingi 
de 3-0 avute de rusoaică, în care 
Ţig a rezistat şi a făcut 2-1. Din 
acel moment, Patricia a jucat 
excelent şi a dominat autoritar 
până la final.

Prin această victorie, Ţig şi-a 
asigurat un cec de 13.690 de do-
lari şi 40 de puncte WTA, iar în 
runda inaugurală a tabloului 
principal urma să o întâlneas-
că, noaptea trecută, pe britanica 
Heather Watson (28 ani, locul 108 
WTA). Cea mai bună clasare a lui 
Watson a fost locul 38 WTA, în 
ianuarie 2015.

Acesta este al doilea turneu 
consecutiv de categorie Premier 
Mandatory (al doilea nivel valo-
ric, imediat după cele de Mare 
Şlem), după Indian Wells, în care 
gălăţeanca trece de calificări.

La Miami, pe tabloul princi-
pal de simplu se mai aflau trei 
românce, cea de-a patra fiind în-
vinsă în primul tur. Monica Ni-
culescu a pierdut, scor 1-6, 3-6, 
în faţa Johannei Larsson (Suedia). 
Simona Halep este a treia favorită 
a turneului, urmând să joace di-
rect în turul al doilea, cu nipona 
Naomi Osaka. Irina Begu a fost 
desemnată cap de serie numărul 
28 şi va intra direct în turul al 
doilea, urmând să o întâlnească 
pe Lara Arrubarrena (Spania), iar 
Sorana Cîrstea urma să o întâl-
nească noaptea trecută pe Monica 
Puig (Puerto Rico).	. 

Al doilea "Premier Mandatory“ la rând pe tabloul principal 	.  Tenis

din sportul 
gălăţean

 
LUPTE. La Zalău s-au desfăşurat 
întrecerile etapei de calificare pentru 
faza finală a Campionatului Naţional 
de lupte (libere şi greco-române, plus 
fete). Sportivii din Galaţi, Tg.Bujor şi 
Tecuci care au obţinut calificarea sunt: 
Iuliana Iftode şi Iasmina Marinescu 
(categoria 56 kg), Florentina Basarab 
şi Selena Dănăilă (61 kg), Cristina 
Hogaş (65 kg) şi Alin Andronache 
(100 kg) - toţi de la CSM Dunărea, 
antrenor Dumitru Buleandră; Gabriela 
Cenuşă (56 kg), Pavel Galantu (100 kg) 
şi Sebastian Ciolan (100 kg) - toţi CS 
Şcolar Galaţi, antrenor D. Buleandră; 
Radu Constandache (42 kg), Mihai 
Cantaragiu (54 kg), Alexandru Sarparu 
(58 kg) şi Alexandru Nechita (76 kg), 
toţi de la CSS Tecuci, antrenor Dumitru 
Gheţu; Vasile Murgu (50 kg), Florentina 
Marcu (56 kg), Maricel Flurure (84 kg), 
toţi de la Centrul de Antrenament Tg. 
Bujor, antrenor Octavian Berbeci.	.

Luptători 
calificaţi la 
faza finală a 
„Naţionalelor“

grupaj realizat de uu Gh. Arsenie, 
Marin Petrescu 

Finala 
Cupei, la 
lovituri de 
departajare

FUTSAL. Formaţia Infor-
matica Timişoara a câştigat 
Cupa României la futsal, după 
ce a învins în finală echipa 
Autobergamo Deva, pe teren 
propriu, cu scorul de 5-4, după 
loviturile de departajare (0-0, 

la finalul timpului regulamentar 
şi al prelungirilor). Informatica 
Timişoara, echipă înfiinţată în 
2015, a cucerit astfel primul său 
trofeu. Autobergamo Deva era 
deţinătoarea Cupei României.	
. M. Căpăţînă

turneul WTA 
de la Miami 
este al doilea 
consecutiv de 
categorie Premier 
Mandatory, după 
Indian Wells, în 
care Patricia Ţig 
trece de calificări
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Juniorii 
de la CSS, 
la turneul 
semifinal 

competiţii 
rezultate

 
HANDBAL. Cele mai bune 
24 de echipe de handbal masculin 
(juniori I) după sezonul regulat se 
află angrenate, până pe 26 martie, 
în cele patru turnee semifinale ale 
Campionatului Naţional. Juniorii 
de la CS Şcolar Galaţi (antrenor 
Florin Andronic) joacă în grupa a 
treia, la Mediaş, alături de Viitorul 
Piteşti, ASC Turda, LPS Piatra 
Neamţ, Dinamo Bucureşti şi CSS 
Lugoj. Lotul gălăţean cuprinde 
următorii jucători: Gabriel Crişan, 
Ovidiu Cornea, Cătălin Radu - Silviu 
Pârlog, Andrei Ghinieş, Bogdan 
Mureşan, Marius Băjenaru, Daniel 
Ionescu, Ionuţ Prună, Ştefan 
Patrichi, Andrei Crişan, Nicu 
Lefter, Viorel Budescu, Laurenţiu 
Ghindaru, Tudorel Bădărău şi Vlad 
Munteanu.	. Gh. Arsenie

Doi români, 
campioni 
europeni			
de tineret

BOX. Pugilistul român Paul 
Andrei Arădoaie a cucerit meda-
lia de aur în limitele categoriei 81 
kg, la Campionatele Europene de 
box pentru tineret (sub 22 de ani) 
de la Brăila, după ce l-a învins la 
puncte, decizie 3-2, pe rusul Muslim 

Gadjimagomedov. Arădoaie a adus 
României a doua medalie de aur 
la Brăila, după  cea câştigată de 
Robert Jitaru (categoria 56 kg, foto), 
care l-a învins în finală pe englezul 
Peter McGrail, la puncte, tot cu 
scorul de 3-2.	. M. Căpăţînă

Dunărea a câştigat 
medaliile de bronz 
în Liga Naţională
Marian Căpăţînă 
marian.capatina@viata-libera.ro

Echipa de hochei Dunărea 
Galaţi a câştigat finala pentru 
locul al treilea în Liga Naţională 
în minimum de meciuri, cu 
scorul de 3-0 la general, în faţa 
formaţiei Progym Gheorgheni.

După ce s-a impus în primele 
două partide, disputate la Galaţi, 
Dunărea a câştigat la fel de clar 
şi primul joc de la Gheorgheni, 
disputat marţi seară, cu scorul 
de 8-3. Acest ultim meci, în care 
miza a fost obţinerea medaliilor 
de bronz, s-a decis în primele 
minute ale reprizei secunde. 
Progym conducea la prima pau-
ză cu 1-0, iar Dunărea a replicat 
puternic, închizând socotelile 
cu şase goluri marcate în doar 
cinci minute şi 17 secunde, cele 
din începutul reprizei a doua. 
Progym a schimbat portarul la 
1-4, dar nici Molnar nu a putut 

să oprească seria golurilor gălă-
ţene. În acest meci, pentru Dună-
rea au marcat: Szocs, Georgescu, 
Bushbacher (2), Alexandru Cristi-
an Munteanu, Kolyada, Durkech 
şi Rusnak.

Jocul bun al echipei gălăţene 
a fost aplaudat cu fair-play de pu-
blicul local, ajungându-se chiar 
la scandarea „Hajra Galati”!

Astfel, echipa antrenată de 
Marius Trandafir şi Irimia Ger-
ghişan a încheiat sezonul având 
ca bilanţ câştigarea Cupei Româ-
niei şi a medaliilor de bronz în 
Campionatul Naţional.

Convocări 
la echipa naţională

Altfel, a fost anunţată com-
ponenţa lotului lărgit al echi-
pei naţionale de seniori pentru 
Campionatul Mondial, Divizia a 
II-a, Grupa A, competiție ce se va 
desfășura la Patinoarul Dunărea 
din Galaţi, în perioada 3-9 aprilie. 
Printre cei 31 de hocheişti aflaţi 

pe această listă se află şi şase jucă-
tori care au evoluat în acest sezon 
la Dunărea Galaţi: fundaşii  Bo-
tond Flinta şi  Nicuşor Luşneac, 
atacanţii  Adrian Irimia,  Mihail 
Georgescu,  Levente Lorincz şi 
Ede Mihaly.

De asemenea, din colectivul 
tehnic al echipei României face 

parte şi antrenorul principal de la 
Dunărea, Marius Trandafir, care 
va conduce naţionala împreună 
cu Nelu Alexe.

La această competiţie, Ro-
mânia va juca cu Belgia (luni, 3 
aprilie), Serbia (4 aprilie), Islanda 
(6 aprilie), Australia (7 aprilie) şi 
Spania (9 aprilie), toate de la ora 
20.00.

Cam în aceeaşi perioadă (2-8 
aprilie) va juca şi echipa naţiona-
lă de juniori sub 18 ani a Româ-
niei, la Campionatul Mondial, 
Divizia a II-a, Grupa A, care va 
avea loc în Coreea de Sud. Din 
lotul lărgit stabilit de gălăţeanul 
Cornel Chiriţă, antrenorul prin-
cipal al acestei echipei naţionale, 
fac parte şi patru juniori de la 
Dunărea: portarii Andrei Giur-
gea şi Adrian Ionescu, atacanţii 
Remus Gheorghe şi Denis Diaco-
nu. La această competiţie, Româ-
nia va juca cu Croaţia, Lituania, 
Estonia, Marea Britanie şi Coreea 
de Sud.	 .

Finala mică, închisă cu şase goluri în cinci minute 	.  Hochei

Hocheiştii de la Dunărea, al treilea sezon la rând încheiat pe podiumuu

Dunărea	 a 
încheiat sezonul 
având ca bilanţ 
câştigarea 
Cupei României 
şi a medaliilor 
de bronz în 
Campionatul 
Naţional
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																									                       prin SMS

Număr UNIC de telefon uu
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

anunţuri departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Vânzări  ll
Garsoniere

• PF garsonieră Micro 21, et.1, reno-
vată. 0747839571 (203148)

Vânzări  ll
1 cameră

• PF bloc nou, ultracentral. Tel. 
0744404656 (203283)

Vânzări  ll
2 camere

• 2 camere, ŢiglinaI, etaj 2, etaj2, 
32000euro, 0748647760. (200109)
• 2 dec Micro 19, LIBER, termo-
pan, R-uri, 90.000Ron. 0754267318 
(201906)
• 2 dec Micro 13, etaj 2, LIBER, 
130.000Ron. 0745526231 (201907)

• Apartamente noi, zona 
„Ultimul Leu”. Rate pana la 5 
ani. Pret foarte bun la plata in-
tegrala. 0752334334 (202427)

• Vând apartament 2 camere, 
Centru, P8, etaj 1, CT, AC, termopa-
ne, izolat termic, cu başcă. 37000E. 
0747079206 (202989)
• Două camere 3/4, ultracentral, 
39900E. Exclus agenţii. 0762268830 
(203045)
• Vând apartament Micro 20, par-
ter, utilat şi mobilat. Tel. 0756793313 
(203306)
• 2 cam Faleza, mobilat, utilat, 
lux, pret 82.000 Euro, 0755296335 
(203486)
• 2 cam ICF, pret 39.000 Euro, 
0752627723 (203487)
• 2 cam Mazepa, pret 43.000 Euro, 
0755296335 (203489)
• Vând apartament 2 camere. 
0758143299 (203504)

Vânzări  ll
3 camere

• 3 dec Mazepa II, stradal, LIBER, 
70 mp, 45.000Euro. 0745/526231 
(201908)
• 3 camere, Mazepa, B-uri, îmbu-
nătăţit, parter, balcon. 52000 Euro. 
0741907332 (202943)

• Vând apartament 3 camere, et.1, 
Micro 38. 0740461473 (203138)

• Vând apartament 3 camere, la cur-
te, str. Domnească nr.167. Telefon 
0744476414 (203337)
• Vând apartament 3 camere, îm-
bunătăţiri totale+ centrală, etaj 2, 
Maşniţă. Tel. 0773867312 (203417)
• Vând apartament 3 camere, zona 
Port, vedere Dunăre, îmbunătăţiri. 
Tel. 0744508398 (203445)
• 3 cam Doja, pret 43.000 Euro, 
0755296335 (203490)
• 3 cam Micro 18, stradal, 75 
mp, pret 46.000 Euro, doar cash, 
0755296335 (203491)
• 3 cam Tiglina, CT, mobilat, utilat, 
lux, pret 40.000 Euro doar cash, 
0755296335. (203492)

Vânzări  ll
4 - 5 camere

• 4 dec I.C. Frimu, parter, LIBER, 
78 mp, 48.000Euro. 0754267318 
(201909)

• Vand penthouse 450 mp nefi-
nisat. 0752334334. (202429)

• Vând apartament 100 mp, etaj 3/3, 
bloc Select, 67.000E negociabil. 
0741779519 (203173)
• Proprietar vând apartament 4 
camere, Mazepa, îmbunătăţit. 
0745229306 (203214)

• Urgent 4 camere Tiglina 2, etaj 
1, pret 56.000 E, 0755296335 
(203493)

Cumpărări  ll
Garsoniere

• Cumpăr garsonieră A-uri, Tiglina, 
banii cash. 0748647760. (200107)

Cumpărări  ll
1 cameră

• Cumpar apartament 1 camera. 
Tel. 0752020339 (203310)

Cumpărări  ll
2 camere

• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
0749028027. (195174)
• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0743.390.207. (197320)
• Cumpăr 2, 3 camere, banii cash. 
0727897437. (200108)
• Cumpăr 2 camere, preiau datorii, 
plata cash. 0758385587. (201922)
• Cumpăr apartament 2 came-
re, zona Aviaţie, cu avans 20000 
euro+ diferenţă în rate sau la termen 
prin act notarial. Tel. 0370864773 
(203320)

Cumpărări  ll
3 camere

• Cumpar apartament 3 camere. 
Tel. 0752020339 (203311)

Vânzări  ll
Case

• Casă vacanţă Oituz- Poaiana 
Sărată; 45000E. Variante, rate. 
0743760067 (201469)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negoci-
abil. 0755155752. (201923)
• Vând casă în Galaţi. Tel. 0746070503 
(201961)
• Vând casă, str. Muzicii, sau schimb 
cu apartament. 0748293961, 
0756091167 (202424)
• Casă construcţie 2010 şi teren 
20000 mp la 10 km de Tecuci. Tel. 
0721156901 (202536)
• Vând, schimb casă Tecuci cu 
apartament, garsonieră Galaţi. Tel. 
0236810726 (203122)
• Vând casă locuibilă cartierul Aurel 
Vlaicu, cu toate utilităţile, suprafaţă 
totală 460 mp. Preţ 78000 euro. Tel. 
0723572985 (203224)
• Vând urgent casă, teren cu solarii+ 
700 mp intravilan Odaia Manolache. 
0774436867 (203296)
• Vând casă, teren, comuna Hurduci, 
judeţ Vaslui. 0774436867 (203297)
• Casă nouă Şiviţa, la gata, utilităţi: 
apă, gaz, iluminat. 0752393464 
(203363)
• Vând casă nouă Şiviţa, racordată 
la apă, canalizare şi electric, posibi-
litate gaz. 0740028092 (203364)
• Vând casă+ teren 1400 mp, zona 
Mihail Kogălniceanu- Smîrdan. Tel. 
0773867312 (203418)
• Vând casă str. Zefirului, zona 
Patinoar. Tel. 0746689901 (203422)
• Vând casă str. Vultur nr.94, Galaţi. 
Telefon 0721201342, 0753404216 
(203435)
• Vând grădină cu casă (două ca-
mere), anexă (2 camere), puţ forat, 
vie, livadă, posibilităţi gaze, total 
1400 mp, sat Odaia Manolache. Tel. 
0744977339 (203440)

Cumpărări  ll
Case

• Cumpăr casă Galaţi, minim 300 
mp, 50000E. 0722870122 (202915)

Schimburi  ll
Imobiliare

• Schimb mansardă Mic.21, în spate 
la Kaufland, etajul 5/5, compus din 
cameră de zi, baie, bucătărie sepa-
rat şi la etaj dormitor, terasă 10 mp şi 
debara, totul mobilat plus diferenţă, 
cu apartament 2 camere în Micro 
21, 19, 20, 17, 18; parter/ etaj I-II. 
0748321287 (203080)

Închirieri  ll
Cereri Apartamente

• Închiriez apartament mobi-
lat sau nemobilat. 0748647760, 
0767070871. (200111)

Închirieri  ll
Cereri Spaţii comerciale

• Caut să închiriez spaţiu 50-100 
mp, cu vad comercial. 0749052523 
(203228)

Închirieri  ll
Oferte Apartamente

• 2 camere mobilate, centrală 
termică, 250 euro, 0757830326. 
(200110)
• Italian Residence inchiriaza 
apartamente mobilate, bloc nou, 
0722245260 (201853)
• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (202381)
• Închiriez apartament 3 camere, 
zona Gh. Doja, pe termen lung. Tel. 
0742795630 (203078)
• Închiriez apartament două came-
re, mobilat, centrală, Siderurgiştilor. 
0745410695 (203079)
• Apartament 3 camere, Vega- 
Faleză, mobilat, utilat. 0723347357 
(203251)
• 3 mobilate, utilate, BR-uri, 300 
euro. 0721236643 (203269)
• Închiriez garsonieră pe termen 
lung. Rog seriozitate. Telefon 
0749042317 (203273)
• Inchiriez garsoniere si aparta-
mente, mobilate sau nemobilate, 
0741914099, 0725945942 (203303)
• Închiriez garsonieră mobilată, pe 
termen lung, Ţiglina I, bl.A1. Tel. 
0726044166 (203442)
• Închiriez urgent cameră mobi-
lată, salariată- elev/ă sau 2 tineri. 
0743244091 (203456)
• Închiriez apartament două came-
re, mobilat, utilat. Tel. 0757355861 
(203472)
• 2 cam mobilat, utilat 250 Euro, 
0755296335 (203485)
• Casa Mazepa cu CT, nemobilata, 
ideal pentru firme sau locuit, pret 
400 Euro, 0755296335 (203494)

Închirieri  ll
Oferte Spaţii comerciale

• Închiriez spaţiu ultracentral, în-
tre 20-40 mp. Vad foarte bun. 
0742572561 (202606)

• Ofer spre închiriere spaţiu cen-
tral, dotat pentru magazin/ birou, 
vad format, lângă primăria nouă. 
0757426788 (202725)
• 50 mp cu destinaţie sediu firmă, 
birouri, IT, mediere avocatură- str. 
Brăilei vis-a-vis Potcoava de Aur. 
Tel. 0740020335 (202983)
• Închiriez spaţiu, 80 mp, stradal, 
în comuna Tudor Vladimirescu, jud. 
Galaţi, compus din 2 camere, 1 hol, 
1 baie. Tel. 0744512729 (203023)
• Închiriez hală 80 mp, 4/5 înălţime, 
pentru reparaţii auto, vad foarte 
bun. Tel. 0746480866 (203153)

• Oferim spre închiriere spaţiu 
comercial 26 mp, ultracentral. 
0784507731 (203162)
• Închiriez spaţiu 90 mp, str. 
Domnească nr.167. Telefon 
0744476414 (203339)
• Comercial ICFrimu, 110 mp. 
0757740501 (203454)
• Spatiu comercial, Tiglina 1, 120 mp, 
pret 400 Euro/ luna, 0755296335 
(203495)

Vânzări  ll
Terenuri

• 469 Arcaşilor- utilităţi pe teren, 
D=34. 0742936473. (199847)
• Agricol 60 hectare, comasat, 
calitatea 1, 1 E/mp. Aştept oferte. 
Telefon 0756382555 (201745)
• Vând teren 600 mp drum acces 
privat 106 mp, str. Tecuci 227. Tel. 
0748318989 (202172)

• Vând teren 650 mp. Tecuci 
colt cu Morilor. Pret avantajos. 
0752334334 (202428)

• Teren intravilan, Fileşti, 3400 mp, 
10E/ mp, negociabil. 0742340763, 
0754846822 (202495)
• Vând teren 1000 mp Sat Costi, 
la drum asfaltat, îngrădit, racordat 
E.E. şi apă, gaze naturale la 3m de 
limita de proprietate, vie, livadă, 
cabană de vară, fundaţie cota zero. 
0722228591 (202779)
• Vând 400 mp, utilităţi poartă, 
Mic.17. 0744421804 (202788)
• Vând 1000 mp Centură- Galaţi. 
0744421804 (202789)
• Teren 185 mp, dublă deschidere 
(10+17m), utilităţi, str. Sindicatelor- 
zona Port. 0745078770 (202918)
• 700 mp, deschidere 15m, str. 
G. Coşbuc 380. Tel. 0740020335. 
(202982)
• Proprietari vindem teren cu casă 
veche, 2000 mp, strada Traian. Tel. 
0756158258, 0744373118 (203106)

• Teren cu casă, intravilan, Drumul 
de Centură, 4700 mp cu vie, pomi 
fructiferi, utilităţi apă şi electrici-
tate. Negociabil. Exclus agenţii! 
0740248930 (203137)

• Cumpăraţi acum, casă locuibilă 
cu teren 1040 mp, deschidere 26m. 
0742502502 (203181)
• Vând teren intravilan în comuna 
Independenţa, 400 mp şi 900 mp. 
Facilităţi: gaze, apă curentă şi cana-
lizare. 0748017444 (203207)
• Vând teren extravilan cu vie nobilă 
pe rod, 1400 mp, situat în Galaţi vis-
a-vis de Cimitirul Evreiesc; 11000 
lei. Tel. 0744805565 (203218)
• Vând teren str. Ştiinţei, ST- 500 mp, 
D-9,60m, toate utilităţile. Preţ nego-
ciabil, 105 euro mp. Tel. 0744857456 
(203331)
• Vând teren Vînători- Tuluceşti 
cu deschidere la stradă. Tel. 
0746851252 (203408)
• Vând teren Galaţi. Telefon 
0721201342, 0753404216 (203434)
• URGENT! Vând 2500 mp Fileşti. 
0743513793 (203455)
• Teren 1 ha pentru construcţii la 
şosea. 0728313681 (203473)
• De vânzare teren intravilan în 
Vînători, str. Lalelor, 1000 mp, 25 
E/mp. Tel. 0724889513 (203506)

Cumpărări ll
 Terenuri

• PF cumpăr- arendez teren agricol 
zona Bădălan. Telefon 0749546670 
(202790)

Vânzări  ll
Spaţii Comerciale

• Vând magazin alimentar, în 
funcţiune. Vad excelent, stradal. 
0756060985 (202459)
• Vând magazin bdul. Siderurgiştilor, 
parter extindere. 0765523030 
(202951)
• Vând spaţiu comercial, 45 mp. 
0729403542 (203259)
• Vând spaţiu comercial 60 mp 
Centru. Tel. 0744779364 (203476)

Cumpărări  ll
Spaţii comerciale

• Cumpăr spaţiu comercial. 
0722870122 (202914)

Matrimoniale ll

• Pensionar, fără obligaţii, fără lo-
cuinţă, doresc cunoştinţă doamnă 
care să mă accepte aşa cum sunt. 
Tel. 0758348416 (203419)

Pierderi ll

• Pierdut PFA Lupu Ionica, stam-
pilă şi certificat de înregistrare. Se 
declară nule. (203447)
• Pierdut act de concesiune nr.51 
din anul 2006, pe numele Mocănel 
Valerica pentru locul din cimitirul 
„Ştefan cel mare”, P 11, R 7, L 43. 
Se declară nul. (203449)
• Pierdut acordul primarului în ori-
ginal al societăţii Predas SRL. Se 
declară nul. (203457)
• Pierdut carton ANPA pe nume-
le Aurel Brînză. Se declară nul. 
(203467)
• Pierdut acord primar nr. 
756667/30.03.2016. Se declară 
nul. (203482)
• Pierdut certificat constatator 
sediu SC Emaco Software SRL, 
J17/864/2003, CUI 15549644. Se 
declară nul. (203496)

• Pierdut căţel între General şi 
Complexul Siret. 0773838643 
(203505)

Propuneri  ll
de Afaceri

• CASA DE AJUTOR RECIPROC 
MOLDOVA GALAŢI oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionari-
lor şi salariaţilor în CONDIŢII 
AVANTAJOASE; de 10 ori fon-
dul; împrumut maxim 25.000 lei. 
Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 
9,00-17,00. (203266)
• Vând nivel imobil format din 4 gar-
soniere+ 2 apartamente 2 camere 
Centru. Tel. 0744779364 (203478)Ar
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Oferte  ll
de Serviciu

• SC angajează montatori gips-
carton. Salariu între 1400- 2000 
lei. 0749046494 (201748)

• DIPLOME DE CALIFICARE în 
35 meserii.Fără CURS! Numai 
TESTARE! Detalii la telefon 
0746.179.660. (201787)

• Angajez, cu contract de mun-
că, bucătăreasă, ospătăriţă, ca-
meristă pentru pensiune în Delta 
Dunării. Relaţii telefon 0744424475 
(202012)
• Angajăm jonctor fibră optică. sala-
riu motivant. 0743024450 (202064)

• Societate angajează şoferi profe-
sionişti transport marfă intern- inter-
naţional, categoria C.E. 0744356826, 
robi_trans@yahoo.com (202268)

• Studio 24 angajează modele vi-
deochat, Băieţi sau Fete, cu/ fără 
experienţă, vârstă minim 18 ani, 
cunoştinţe limbă engleză, contract 
muncă, program flexibil, bonus an-
gajare 200$. 0758184218. (202275)
• Spălătorie auto angajează perso-
nal. Relaţii la telefon nr. 0753859299 
(202328)
• Caut doamnă pentru îngrijire 
bătrână la pat, zona Ţiglina I. Tel: 
0752402766, 0759031590 (202396)
• ANGAJEZ LACATUSI 
NAVALI, SUDORI AUTOGENI 
SI CO2, INDREPTATORI CU 
EXPERIENTA PENTRU LUCRARI 
DE ASAMBLARE-MONTAJ. 
GALMIRAD GRUP 0751166903. 
(202425)
• Departamentul de pază Alfa an-
gajează agent securitate. Relaţii la 
tel.: 0755.050.470, 0236.323.778. 
(202506)
• Angajăm coafeze, frizeri(ţe) şi 
manichiuriste, cu experienţă. 
0745362964 (202530)
• Angajăm barmaniţe pentru cafe 
bar. 0745362964 (202531)
• Salon CRISSTYLE, Micro 19, 
angajează manichiuriste, coa-
feze, cosmeticiene şi frizeri. 
0745362964 (202532)

• S.C. angajeaza sofer profesionist 
B,C,E (experienta min 5ani autobas-
culanta, 8x4 si articulata), salariu 
net 2000 ron/8h. Cv-urile se depun 
pe strada Traian Nr. 446. Relatii la 
tel: 0731359578. (202568)

• Angajez muncitor necalificat şi 
vânzătoare la tarabă. 0726143974, 
0743610142 (202607)

• Angajez cocător, modela-
tor pâine, cu experienţă. Tel. 
0751486006. (202630)

• Angajez barmaniţă. 0743960059 
(202644)

• IANK SECURITY GUARD angajea-
ză agenţi securitate. 0755124302, 
0755124301. (202657)

• SC angajează lăcătuşi con-
strucţii metalice, sudori, hidro-
izolatori, muncitori necalificaţi. 
Tel: 0736631678, 0757776795 
(202660)

• Restaurant angajează personal: 
bucătar, ajutor bucătar, spălă-
tor vase, barman, ospătari, cofe-
tar. Relaţii la telefon 0752199199 
(202688)

• Angajăm dispecer, agent in-
tervenţie şi securitate. Telefon: 
0730.058.985. (202697)
• Societatea Katy cu activita-
te in Arcelor Mittal angajeaza 
muncitori necalificati pentru lu-
crari de Curatenie Tehnologica. 
Concomitent se pot face si cursuri 
de calificare pentru macaragiu, 
taietor oxigaz, sudor, laminator, 
muncitor in constructii. Va astep-
tam la sediul nostru,vis-a-vis de 
Autogara, Luni-Vineri, orele 7,30-
16,00. (202720)

• Queens Studio Galaţi angajează 
modele. Nr. telefon 0752759988 
(202726)
• Cofetaria Dragos Rosu angajeaza 
vanzatoare cu sau fără experienta. 
Telefon: 0751.070.034, dupa ora 
10,00. (202740)
• Magazin alimentar Non-Stop 
angajează vânzătoare. Pentru mai 
multe detalii sunaţi la nr. de telefon: 
0755996883 (202812)

• Angajăm fierari- betonişti, dul-
gheri. Relaţii tel. 0752229944 şi 
şoferi cu atestat+ card tahograf, 
excavatorişti, tractorist- com-
binist. Relaţii tel. 0753076525 
(202815)

• Sc productie-panificatie-pati-
serie-cofetarie angajam muncitori 
calificati,necalificati si vanzatoare 
(cu sau fara experienta). Salariu 
motivant! Telefon 0752232568. 
(202824)

• Sc productie-panificatie-patise-
rie-cofetarie angajam soferi pentru 
distributie. Salariu motivant! Telefon 
0752232568. (202825)
• Sc productie angajam electro-
mecanici sau electricieni. Salariu 
motivant! Telefon 0752232568. 
(202826)
• Angajez personal pentru spălăto-
rie auto. Tel. 0753669207. (202839)

• ANGAJEZ VÂNZĂTOARE 
MAGAZIN ALIMENTAR. 
0754512915 (202853)

• ANGAJEZ PERSOANĂ CASA 
DE MARCAT- SUPER MARKET. 
0754512915 (202854)

• Angajez vânzătoare maga-
zin mixt. Salariu 1400 în mână. 
Program 8 ore, libere, car-
te de muncă. Tel. 0756494812 
(202863)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Ofer locuinţă. 0754745665 
(202908)

• Firmă olandeză angajează mon-
tatori izolaţii acoperiş şi tinichigii 
cu contract de muncă în Olanda. 
Cerinţe obligatorii: experienţă lu-
cru cu cauciuc sintetic (abreviere 
EPDM); experienţă TPO (experienţă 
lucru cu material din plastic); limba 
engleză; permis auto; apt lucru la 
înălţime; abilitate tehnică; motivaţie. 
0752875011 (202928)
• SC angajează muncitori necalifi-
caţi. Telefon 0785255872 (202937)
• Angajăm vânzătoare pentru maga-
zin alimentar. Telefon 0722762743 
(202938)

• Societate comercială angajea-
ză mecanic pentru service auto. 
Telefon 0745183008 (202941)

• Firmă angajează lăcătuş confec-
ţii metalice. Telefon 0751070444 
(202952)

• Best Pizza Chicken angajează 
personal fast-food: caserie- ser-
vire, bucătărie cu/ fără experien-
ţă. Telefon 0747622174 (202962)

• BKO angajează spălători auto cu 
experienţă şi vânzător benzinărie. 
Tel. 0236312609 (203022)
• Angajăm electrician cu şi fără ex-
perienţă. 0740177728 (203035)
• Angajăm om de curte. 0740177728 
(203036)
• SC angajează muncitori necalifi-
caţi şi calificaţi în construcţii. Salariu 
atractiv! Tel. 0757652916 (203038)
• SC angajează zidari, faianţari, ri-
gipsari, finisori, multifuncţionali. Tel. 
0740367063 (203043)

• Restaurant AZAR angajea-
ză vânzătoare linie autoser-
vire. Interviu luni- vineri orele 
14.00-17.00 str. Cetăţianul Ioan 
nr.1A (lângă Metro)0731839325 
(203050)

• Angajez manipulant minim 1400 
net. Relaţii la 0722762798 (203061)
• Angajez vânzătoare magazin Non 
Stop. Salariu minim 1400 net. Relaţii 
la 0722762798 (203063)
• Angajam consilier vanzari showro-
om tamplarie pvc. Cerinte: -expe-
rienta in domeniu sau in vanzari; 
-abilitati de comunicare; -aptitu-
dini de organizare si dinamism. 
Beneficii: –Mediu de lucru placut, 
modern si dinamic; –Pachet salarial 
atractiv. Relatii la 0746708436 sau  
office@naturaserv.ro (203067)

 
 

 
 

 

 
 

S.C. România Euroest S.A. 
cu profil reparaţii  

şi modernizări locomotive 
angajează 
persoane calificate cu şi fără 
experienţă pentru funcţia de 
electrician, 

electronist şi 
lăcătuş mecanic  

cu domiciliul în localitatea Galaţi  
sau localităţi adiacente. 

Pentru relaţii suplimentare ne puteţi 
contacta la numerele de telefon

0722666249, 0741279911  
sau 0722286775.

Ar
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va
 „V

L
“



23 mar 2017 17ANUNŢURI MICA PUBLICITATE 
																									                       prin SMS

Număr UNIC de telefon uu
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

anunţuri departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Oferte  ll
de Serviciu

• SC angajează stivuitorist- mani-
pulant. Tel. 0747226629, L-V: orele 
9,00-17,00. (203068)
• Angajăm persoană cunoştinţe 
PC, part-time şi lucrător comer-
cial magazin alimentar. Telefon 
0742795630 (203077)

• Restaurant angajează ospătari. 
Telefon 0775332380 (203082)
• Angajăm asistent social cu licen-
ţă în asistenţă socială, psiholog şi 
învăţător. 0764560173, 0728032511 
(203091)
• Angajez strungar, lăcătuş confec-
ţii metalice navale. Tel. 0748136172 
(203093)

• Angajez ospătar. Relaţii la tel. 
749278177. (203113)

• SC angajeaza inginer construc-
tii drumuri. Telefon 0731359578. 
(203114)

• Restaurant angajează ajutor bu-
cătar şi barman. Tel. 0746103999 
(203120)

• SC angajează muncitori în con-
strucţii. Salariu atractiv. 0747995786 
(203123)

• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
0742799698 (203134)
• Angajez personal spălătorie auto, 
doar cu experienţă. 0748762059 
(203141)

• SC DERPAN SRL (260 salari-
ati) cauta Conducator Serviciu 
Intern Protectia Muncii. Cv-urile 
se vor primi pe adresa de e-mail 
personal@derpan.ro. Telefon 
0740/117715 (203145)

• Angajez vânzătoare pentru maga-
zin mixt. Ofer salariu motivant şi se-
riozitate. Tel: 0748304260 (203152)
• Angajez pizzar cu experienţă la 
cuptor cu lemne. salariu 2000 ron+ 
bonusuri. 0742461812 (203170)
• Angajez ajutor bucătar cu experi-
enţă. Tel. 0743420648 (203174)

• SC angajează montatori tâm-
plărie PVC şi aluminiu. Tel. 
0743512331 (203175)

• Angajez muncitori agricultură, 
Badălan. Tel. 0723297785 (203182)
• RESTAURANT angajează lu-
crător vase. Salariul atractiv. Tel. 
0767441177. (203187)
• RESTAURANT angajează 
OSPĂTARI (fete şi băieţi), cu sau 
fără experienţă. Salariul atrac-
tiv şi la timp. Tel. 0754299572 
(203188)

• Spălătoria auto ROYAL anga-
jează spălător auto cu experienţă. 
0751913900 (203194)
• Spălătoria auto NUFĂRUL an-
gajează personal cu experienţă. 
Oferim salariu motivant. 0751352843 
(203195)

• SC Klaussenburg Recycling 
GmbH cu sediul în Glina, jud. 
Ilfov, DNCB 45, în incinta Centrul 
Comercial Massa, având ca do-
meniu de activitate colectarea şi 
sortarea deşeurilor reciclabile, 
scoate la concurs pentru punc-
tul de lucru situat în Galaţi, str. 
Calea Prutului nr.9, următoare-
le posturi: ASISTENT manager. 
Crinţe: Absolvent studii medii sau 
superioare; Cunoştinţe avansate 
de operare PC, Office, outlook; 
Cunoaşterea uneia sau a mai 
multe limbi străine constituie un 
avantaj; Permis conducere ca-
tegoria B constituie un avantaj. 
ŞOFER- MANIPULANT. Cerinţe: 
Persoană responsabilă, apt pen-
tru munca fizică, permis cat.B, ex-
perienţă pe autoutilitară de 3,5T. 
Descrierea jobului: Angajatul va 
conduce un camion de 3,5T; Va 
ajuta la încărcarea şi descărcarea 
camionului; Va ajuta la manipu-
larea mărfii în depozitul propiu. 
Oferim: contract de muncă, pa-
chet salarial atractiv+ bonuri de 
masă. CV-urile se trimit pe adre-
sa: marian.tudor@klaussenburg.ro 
(203196)

• Angajăm cu CM, str. George 
Coşbuc nr.246, telefon 
0722243212, lăcătuş confecţii 
metalice, tâmplari. (203201)

• Angajăm vânzătoare în depo-
zit, magazin haine. 0741489107, 
0743778980 (203206)
• Societate comercială angajăm 
modelatori pâine şi cocători pâine 
vatră la lopată. Salarizare 1300- 
1800 lei. 0723234702 (203215)
• SC angajează şoferi cat.D, cu ex-
perienţă şi atestat persoane pen-
tru transport de persoane, intern. 
Program flexibil. Salariu atractiv. 
0762646917, 0765518668 (203216)

• Angajez personal covrigărie, 
cu experienţă, zona Maşniţă. Tel. 
0740072249 (203223)
• Angajez repartitor pliante cu expe-
rienţă. 0740604073 (203226)
• Restaurant AMMOS, Mamaia 
Nord angajează personal calificat 
sau necalificat în regim full time sau 
part time, pentru sezon 2017, cu po-
sibilitate cazare inclusă. Posturi viza-
te: bucătar, ajutor bucătar, personal 
curăţenie şi vase, şef bar, barman, 
şef sală, ospătar, ajutor de ospătar. 
Vă rugăm să trimiteţi un CV la adre-
sa: office@ammosmamaia.ro Detalii 
la numărul de telefon: 0733731024 
între orele 09.00-20.00 (203229)
• SC angajează pentru lucrări insta-
laţii în construcţii Germania: instala-
tori tehnico- sanitare şi gaze, sudori 
electric şi autogeni (ţeavă), inginer 
sau maistru, vorbitor (interpret) lim-
ba germană- inclusiv termeni teh-
nici. Plecarea imediat după semna-
rea contractului de muncă. Telefon 
0752167964 (203232)

• SC angajează pentru lucrări 
ArcelorMittal: lăcătuşi, rectifica-
tori, sudori electric şi autogen, lă-
cătuşi mecanic cu calificare şi de 
sudori electric şi autogen. Telefon 
0752167964 (203234)

• SC angajează muncitor necali-
ficat construcţii. Tel. 0757892980 
(203240)

• SC angajează femeie serviciu, 
muncitori necalificaţi. Telefon 
0744776850 (203241)
• Restaurant COZY angajează pi-
zzar salatier. Condiţii avantajoase 
Tel. 0741209920. (203242)
• Şcoală de şoferi angajează in-
structor auto în Galaţi pentru Cat. 
B,C,CE. Relaţii la 0740410081 
(203243)
• Angajăm electrician. Relaţii la te-
lefon 0754305343 (203244)
• Angajez electrician cu atestat. Tel. 
0236320024 (203248)

• Angajăm vânzătoare patiserie, 
modelatoare covrigi, cu experien-
ţă. Rog seriozitate. 0748838631, 
0765441677 (203250)

• Şofer tir (prelată) cu categoriile şi 
atestatele necesare. 0757357773. 
(203256)

• SC angajează agent vânzări 
terenuri şi spaţii. Experienţa 
constituie un avantaj. Căutăm 
persoane cu abilităţi negociere. 
E-mail: resurse.umane.gl@gmail.com 
(203260)

• Angajez vulcanizator şi manipu-
lant depozit anvelope. 0744909527 
(203264)
• Restaurant angajează bucătari. 
Salariu atractiv. Tel. 0775332380 
(203274)
• Angajez strungar şi frezor. 
0755054057 (203277)

• Fast food DABO DONER- 
SHOPPING CITY Galaţi anga-
jează: preparator, ajutor bucă-
tărie, casier, chifleor. Salariu 
motivant. Telefon 0787568758 
(203278)

• SC angajează şofer profesionist 
cat. B,C, C+E pentru cap tractor+ 
semiremorcă basculabilă. Tel. 
0752099920 (203279)
• ANGAJĂM ŞOFER 
PROFESIONIST C,E TIR 
TRANSPORT INTERN Tel. 0726 730 
095 (203280)
• DANIEL Distribuţie angajează 
delegaţi şi manipulanţi depozit. 
Telefon 0742247354 (203287)
• Angajez menajeră la casă, Galaţi. 
0745397526 (203290)

• Angajăm vânzătoare maga-
zin alimentar. Tel. 0741935153 
(203291)

• Angajăm agent curăţenie. Program 
8 ore pe zi. Relaţii la tel: 0735215211 
(203299)
• S.C. angajeaza SUDOR, 
ELECTRICIAN, MACARAGIU SI 
LACATUS cu experienta in repa-
ratii poduri rulante. Relatii la tel: 
0730535491. (203300)

• Societatea KATY cu o vechime 
de 25 ani in domeniul prestarilor 
de servicii siderurgice si al con-
structiilor angajeaza: - inspector 
resurse umane pentru recrutare 
forta de munca; - calcul salarii; 
- asistent manager; - maistri si 
ingineri constructori; - maistri si 
ingineri metalurgi pentru coor-
donatori, sefi de schimb in LBR, 
LBZ, LBC, LTG2 ; CV pe mail: 
katy_construct@yahoo.com 
(203301)

• S.C. Katy angajeaza sofer ca-
tegoria „D”, pentru efectuare 
curse conventie in Arcelor MIttal 
Galati. Program lejer. cv la mail:  
katy_construct@yahoo.com, tele-
fon, 0726726287 (203302)

• Societate angajeaza pentru 
lucrari in Arcelor Mittal Sudori, 
Lacatusi si Maistru mecanic. Rel.
la Tel.0752.815.255 (203307)
• SC angajeaza sofer categ. B,C,E, 
cu atestat agabaritic si card taho-
graf.Rel.la 0755117054 intre orele 
9-17. (203308)
• SC angajeaza femeie de serviciu 
pentru birouri, 4ore/zi, salariu 600 
lei. Rel.la 0755117054 intre orele 
9-17. (203309)

• Firma subcontractoare an-
gajeaza 4 sablatori experienta 
minim 5 ani, 20lei/h asiguram 
diurna, cazare, transp. etc pen-
tru lucrari in Daewoo Mangalia. 
Detalii la nr de tel 0758066321 
(203313)

• Societate comerciala angajea-
za: instalatori, lacatusi, sudori si 
electricieni. CV-urile se vor trimite 
pe fax: 0236-412565, pe e-mail:  
dunarea@tagcm.ro sau se vor adu-
ce la sediul societatii in Galati, bd. 
Otelarilor, nr. 25, bl. D9E, mezanin. 
(203314)
• Angajam tineri absolventi de mi-
nim 10 clase pentru a-i scolariza 
in urmatoarele meserii: instalator, 
sudor, lacatus, excavatorist, bul-
doexcavatorist, macaragiu, sofer 
profesionist. Se asigura salariu, 
diurne, cazare, transport (unde 
este cazul). CV-urile se vor trimite 
pe fax: 0236-412565, pe e-mail:  
dunarea@tagcm.ro sau se vor adu-
ce la sediul societatii in Galati, bd. 
Otelarilor, nr. 25, bl. D9E, mezanin. 
(203315)
• Angajez barmaniţă. Telefon 
0730062144 (203330)

• Angajăm manipulant cu permis 
conducere. Telefon 0731839324, 
0236334230 (203332)

• Societate comercială angajea-
ză bucătar şi ajutor de bucătar 
pentru linie autoservire. Telefon 
0742345372 (203335)

• Rotterdam Cafe angajează lu-
crătoare fast food, cu sau fără ex-
perienţă. 0741057353 (203346)

• Societate comercială angajează 
şofer profesionist cu atestat trans-
port marfă pentru transport naţio-
nal. Relaţii la telefon 0722727713 
(203350)
• SC angajează contabil (econo-
mist) cu experienţă, cunoscător 
program Light Gest 3. Telefon con-
tact 0745577578 (203351)
• SC angajează tehnicieni sisteme 
de alarmă antiefracţie, supraveghe-
re video şi reţele date- voce. Relaţii 
la telefon 0733020221 (203354)Ar
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anunţuri zilnic	 ll
8:00-17:00

sâmbătă	 ll
9:00-12:00

duminică ll
9:00-12:00

program 
mică publicitate

oferte  ll
de serviciu

• SC angajează personal în dome-
niul instalaţiilor electrice (personal 
calificat/ necalificat şi şef echipă) 
şi automatizări porţi (lăcătuşi cu 
experienţă). Relaţii la telefon/ fax 
0336401459 (203355)
• Restaurant COZY angajează 
agent vânzări. Condiţii avantajoase. 
0741209920 (203359)

• Restaurant angajează: Barman- 
Gestionar, Bucătar, Ajutor ospă-
tar, Personal fast food, Grataragiu, 
Femeie de serviciu, Paznic cu ates-
tat. Telefon 0754047563 (203360)
• SC ASIM TRADING SRL, depozit 
materiale de construcţii, angajea-
ză manipulant marfă şi motosti-
vuitorist. Responsabilităţi: încarcă/ 
descarcă mărfurile; aranjează marfa 
în depozit; pregăteşte marfa pentru 
distribuţie. Cerinţe: rezistenţă la efort 
fizic, persoană responsabilă şi atentă 
la detalii. CV-urile se trimit pe email: 
asimtrading1@gmail.com. Relaţii 
suplimentare la telefon 0752140143 
(203362)

• Societate comerciala angajeaza: 
lucratori in constructii, sudori, tini-
chigii, lacatusi, lucratori in vederea 
obtinerii calificarii pentru lucru la 
inaltime alpinism utilitar. Telefon 
0728.920.271, L-V orele 11-16. 
(203366)
• Angajăm terapeut ABA. Relaţii la 
telefon: 0746899713 (203369)
• SC angajează şofer distribuţie 
3,5t. Tel. 0763510151 (203381)
• Angajez finisor amenajări inte-
rioare cu experienţă. 0741492233 
(203387)
• Angajăm personal pentru asam-
blat jucării la domiciliu. Salariu 1800 
RON-3000 RON/lună în funcţie de 
orele lucrate. Angajările se fac la 
0735117724 (203389)
• SC ASIM TRADING SRL, depo-
zit materiale de construcţii, an-
gajează şofer distribuţie marfă. 
Responsabilităţi: transportă marfa 
în baza documentelor de însoţire, 
livrează comenzile. Cerinţe: expe-
rienţă în distribuţie marfă, posesor 
carnet conducere minim catego-
ria „B”. CV-urile se trimit pe email: 
asimtrading1@gmail.com. Relaţii 
suplimentare la telefon 0752140143 
(203392)
• Societate comercială angajează 
vânzătoare pentru grill şi rotisor în 
Piaţa Centrală. Tel. 0766903562 
(203393)
• SC angajează: Ospătar, aju-
tor Bucătar, Spălător vase. 
Salariu atractiv. Relaţii telefon 
0756629468. (203397)

• Angajez vânzător magazin saltele 
Galaţi. 0728878166 (203399)

• Angajăm agenţi de vânzări 
cu experienţă în domeniul 
vânzări, deţinători permis 
de conducere minim 5 ani. 
Tel. 0722.275.004. (203403)

• SC angajează şofer livrator 
produse alimentare, în Galaţi. 
Telefon 0751328081, Email:  
valividroiu@yahoo.com (203405)
• Angajăm zugravi, rigipsari, insta-
latori. Tel. 0741303018 (203409)

• Angajăm ospătăriţe cu expe-
rienţă. Salariu 1500 lei. Relaţii 
la telefon 0742808251 (203410)

• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
0751552502 (203414)

• Persoane Call Center Farma, şo-
fer distribuitor Farma, agent vân-
zări Farma. Salarii şi condiţii foarte 
bune. Telefon 0748672021. Mail:  
a_vgl@yahoo.com (203423)
• SC angajează muncitori necalifi-
caţi, femei şi bărbaţi, în vederea ca-
lificării; nefumători. Tel. 0770650940 
(203427)
• SC Ederaflor angajează: vân-
zătoare fast-food, ajutor bucătar. 
Alexandru Cernat 26 între bănci şi 
Finanţe (203428)

• Societate Comerciala anga-
jează personal cu experienţă: 
zidari, zugravi şi faianţari. Relaţii 
la: 0766475543 după ora 8.00. 
(203430)

• In conformitate cu prevederile 
Legii nr. 188/999, privind Statutul 
funcţionarilor publici, republicată 
şi actualizată, Primăria Comunei 
Suhurlui, judeţul Galaţi organizează 
concurs, pentru ocuparea funcţiei 
publice vacante, după cum urmea-
ză: COMPARTIMENTUL ACHIZIŢII 
PUBLICE ŞI RESURSE UMANE 
Inspector Clasa I Gr. Principal – 
1post. CONDIŢII DE DESFĂŞURARE 
A CONCURSULUI: data desfăşură-
rii concursului: 25 - 29.05.2017; data 
depunerii dosarelor. 20 de zile de la 
data publicării în Monitorul Oficial al 
României, Partea a III-a - proba scri-
să : 25.05.2017, ora 10.00 - interviu 
: 29.05.2017, ora 10.00. Condiţiile 
şi bibliografia se afişează la sediul 
Primăriei comunei Suhurlui, judeţul 
Galaţi. Relaţii suplimentare se pot 
obţine de la sediul Primăriei co-
munei Suhurlui, Compartimentul 
Secretariat, numărul de telefon 
0236335511. (203432)
• SC TIN-IND SRL, STR. LOZOVENI 
NR.115, ANGAJEAZĂ: PRESATOR 
METALE LA RECE, SUDOR, 
LĂCĂTUŞI CONFECŢII METALICE, 
MUNCITORI NECALIFICAŢI SAU 
MESERII ÎNRUDITE. RELAŢII LA 
TELEFON 0722398298 (203433)

• Angajez vânzătoare chioşc. 
Telefon 0752122303 (203444)
• SC CUMPĂNA 1993 SRL anga-
jează agent livrare, zona Galaţi- 
Brăila. Program de luni până vineri. 
Permis categoria B. 0732599913;  
galati@cumpana.ro (203446)

• Restaurant CA JOU angajează 
barmani cu experienţă şi personal 
sală. Tel. 0236416722 (203450)
• Firmă angajează muncitori necali-
ficaţi. Telefon 0747371192 (203451)
• Angajez femeie de serviciu. 
Telefon 0751053902 (203458)

• Angajez muncitor necalificat 
în construcţii. Tel. 0746498606 
(203464)
• SC angajează şofer (cat.B) cu 
(fără) experienţă în construcţii. 
0742111307 (203466)

• Autoservire HAZARD anga-
jează bucătar cu experienţă. 
0740179837 (203468)

• Restaurant HAZARD angajea-
ză: barmani, ospătari, spălător 
vase, bucătar cu experienţă. 
0746613881 (203469)

• Angajez 3 manipulanţi la Piaţa 
Basarabiei, stand 5. 0755848978 
(203471)

• Societate comercială angajează 
şofer profesionist cu card tahograf 
şi atestat transport marfă pentru 
Comunitate. 0748997744 (203479)
• Societate comercială angajează 
asistent manager cunoscător lim-
ba engleză şi italiană, operare PC. 
0748997744 (203480)
• SC angajează şofer cat.C cu ADR 
pentru distribuţie butelii aragaz. Tel: 
0742177104, CV: zonegaz@yahoo.com 
(203481)
• ANGAJAM INGINER GEODEZ/ 
TEHNICIAN TOPOGRAF, CUNOS
TINTE AUTOCAD. E-MAIL: 
ANGAJARECADASTRU@YAHOO.COM 
(203483)
• Angajez personal spălătorie 
auto, cu experienţă. 0742966985 
(203499)
• Angajăm personal menaj, cu carte 
de muncă şi recomandare de la ul-
timul loc de muncă. Interviul marţi, 
28.03.2017, ora 15.00, Vox Center- 
str. Brăilei nr.7-9, et.5. (203500)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ MAŞINIST LA 
MAŞINI PENTRU TERASAMENT, 
EXCAVATORIST ŞI OPERATOR 
PE ÎNCĂRCĂTOR FRONTAL. 
SALARIUL ATRACTIV. TELEFON 
0757756464 (203507)

• Spălătoria auto ELITE angajea-
ză în cele mai bune şi moderne 
condiţii personal. Oferim carte de 
muncă, salarizare atractivă 1100 
lei în mână +bonusuri. Relaţii 
la 0756681823, 0742731701 
(203508)

Vânzări  ll
Auto

 

• Vând 2 Chevrolet Aveo 1,4 
benzină, an 2007, km 107000, 
2950 euro negociabil. Tel 
0725348673 (198515)

• Vand Dacia Logan, gri-metalizat, 
an fabricatie 2005, motor 1.4, GPL 
in garantie, kilometri reali 110.000. 
Pret 13.000 lei negociabil. Telefon 
0747278576. (203006)
• Vând W.G. 5-2004 Full, 37000 Euro 
neg. 0740285777 (203186)

Cumpărări  ll
Auto

• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004-2014. Radiere. 0742597315. 
(200283)

Vânzări ll
 Electronice

• OFERTĂ: maşini de spălat -399, 
frigidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (201855)

Vânzări ll
 Diverse

• Vând pui curcani- greutate 1 kg, 
rasă grea, maturitate 30 kg, vacci-
naţi. 0745808293 (201921)
• Vând găini roşii şi albe, tinere, rasă 
ouătoare. 0757307294 (203197)
• Vând pui porumbaci şi roşii, cu gâ-
tul gol, la 21 zile; şi porumbaci şi roşii 
greutate 1kg 0757307294 (203198)
• Vând: dozator 2 capuri, 2 locuri 
Ştefan cel Mare, mese+ scaune bar, 
3 vitrine verticale, vitrină magazin, 
dulapuri acte şi 2 birouri. Telefon 
0236496631, 0745994833 (203199)
• Vând porci crescuţi natural, 60- 
200 kg. 0744609471 (203209)
• Vând baloţi lucernă, 10 lei. 
0722/576756. (203255)
• VAND CONVENABIL PORCI 
PENTRU SACRIFICARE. TEL. 
0742732650. (203484)
• Vând familii albine. 0744975992 
(203498)

Cumpărări  ll
Diverse

• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, 
vederi, ceasuri, eurocenţi, tablo-
uri, cristaluri, cărţi. 0236323500, 
0751167540. (201847)
• Magazin antichităţi cumpărăm: ta-
blouri, mobilier, aur, argint, ceasuri, 
bancnote,monede, carte, decoratii, 
carti postale. 0751307072 (201857)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0751890362 (203443)

Prestări  ll
Servicii

• DEMOLĂRI (tăiere diamantată) 
PEREŢI APARTAMENTE, case+ ridi-
care moluz. 0742111307. (194696)
• Instalator montaje centrale, sepa-
rări, sanitare- termice. 0758294335. 
(200274)
• Executăm zugrăveli, rigips, faian-
ţă, gresie. Preţuri fără concurenţă. 
Tel. 0748909418 (202131)
• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI 
HOTĂ- carotare. 0745209979. 
(202225)
• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE 
AL-PC, AMENAJĂRI INTERIOARE, 
ALPINIŞTI utilitari. 0745209979. 
(202226)
• Executăm instalaţii sanitare, 
termice, coloane apă individuală. 
0753806772 (202343)
• REPARAŢII FRIGIDERE, con-
gelatoare, lăzi, MAŞINI SPĂLAT. 
Domiciliu, GARANŢIE. 0741523857, 
0236334137. (202458)
• Expert contabil, evidenţe con-
tabile complete. Tel. 0722207522 
(202628)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
Tel. 0745413209 (202632)

• Întocmesc evaluări pentru 
impozitare clădiri. 0745016313 
(202759)

• SC VLAICUINSTAL execută mon-
taj centrale termice, instalaţii gaz, 
instalaţii sanitare. 0749669436, 
0720287830 (202795)
• Executăm acoperişuri din tablă tip 
Lindab, cutată sau plană, construc-
ţii din lemn, dulgherie mansardare, 
prelungiri streşină. Oferim factură şi 
garanţie. 0743833331, 0734424129 
(202947)
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Număr UNIC de telefon uu
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

anunţuri departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Prestări  ll
Servicii

• Executăm rapid hidroizolaţie 
pe blocuri şi terase. 0743833331, 
0734424129 (202948)

• Executăm acoperişuri, dulghe-
rii, tablă Lindab, uluce, burlane; 
mansarde, case din lemn, orice 
reparaţii. 0733391330. (202974)

• Tânără, îngrijesc copii şi bătrâni. 
0755334056 (203094)
• SC Izoterm Dragos SRL execu-
tă lucrări de hidroizolaţie, termo-
izolaţie, amenajări scări bloc. Tel. 
0749464902 (203225)
• Execut zugrăveli, glet, finisaje. Rog 
seriozitate. 0758868014 (203265)
• Executăm zugrăveli, glet, rigips, 
parchet, tencuieli. Tel. 0758507874 
(203341)
• Execut zidării, faianţă, zugrăveli, 
etc. Lucrez singur. Tel. 0743763478 
(203431)

• Acoperişuri din dulgherie, 
tablă Lindab+ zincată, hidro-
izolaţii, zugrăveli interioare, 
jgheburi, burlane, orice tip de 
reparaţii. Oferim seriozitate. 
0742499470 (203436)

• Executăm acoperişuri tablă 
Lindab, tablă cutată, uluce, burlane 
şi lucrări din dulgherie. 0753378907 
(203437)

• Executăm acoperişuri din ţiglă 
metalică, din dulgherie, lucrări ame-
najări interioare şi exterioare. 
0737796065 (203439)
• Echipă de profesionişti, execu-
tăm amenajări înterioare, exterioa-
re, gresie, faianţă, zidării, tencuieli, 
zugrăveli, faţade polistiren, scări 
de bloc, acoperişuri, case la che-
ie, rigips, absolut orice în domeniul 
construcţiilor. Oferim seriozitate şi 
profesionalism! Tel. 0755510872 
(203448)
• Execut lucrări de hidroizolaţii cu 
materiale performante. Garanţie 10 
ani. Telefon 0741742826 (203459)

Licitaţii ll

• ANUNŢ privind licitaţia publică 
în vederea închirierii prin licitaţie 
publică a unor suprafeţe de teren 
pentru amplasarea unor panouri 
publicitare. Autoritate contractantă: 
Primăria comunei Independenţa. 
Organizatorul procedurii: Primăria 
comunei Independenţa și Consiliul 
Local. Obiectivul:închirierea a 4 su-
prafeţe de teren de câte 8 mp situate 
în T35 P385 și 4 loturi de teren a 
câte 4 mp situate două loturi în T35 
P385, un lot de teren situat în T60 
P517 și un lot situat în T29 P375/2. 

Documentele de licitatie: se obţin de 
la compartimentul impozite şi taxe, 
persoana de contact Buluc Maria 
(telefon 0236 826907). Termenul li-
mită de depunere: 31.03.2017, ora 
13.00 la registratura autorităţii con-
tractante, str. Tudor Vladimirescu 
nr. 81, comuna Independenţa, jude-
ţul Galaţi. Data desfăşurării licitaţiei 
publice:04.04.2017,ora 11.30 la se-
diul autorităţii contractante din str. 
Tudor Vladimirescu nr. 81. Garanţie 
de participare: Modul de constituire 
al acesteia este prezentat în docu-
mentele licitaţiei publice. (203041)
• ANUNŢ privind licitaţia publi-
că în vederea vânzării unui imo-
bil – teren proprietate privată a 
comunei Independenţa, judeţul 
Galaţi, situat în T62 P576-577, nr. 
cadastral 102100, în suprafaţa de 
5957 mp. Autoritate contractanta: 
Primăria comunei Independenţa. 
Organizatorul procedurii: Primăria 
comunei Independenţa și Consiliul 
Local. Obiectivul: vânzarea unui 
imobil– teren proprietate privată 
a comunei Independenţa, jude-
ţul Galaţi, situat în T62 P576-577, 
nr. cadastral 102100, în suprafa-
ţa de 5957 mp. Documentele de 
licitaţie: se obţin de la comparti-
mentul impozite şi taxe, persoana 
de contact Buluc Maria (telefon 
0236 826907). Termenul limită de 
depunere: 31.03.2017, ora 13.00 
la registratura autorităţii contrac-
tante, str. Tudor Vladimirescu nr. 
81, comuna Independenţa, judeţul 
Galaţi. Data desfăşurării licitaţiei 
publice:04.04.2017,ora 10.00 la se-
diul autorităţii contractante din str. 
Tudor Vladimirescu nr. 81.Garanţie 
de participare:Modul de constituire 
al acesteia este prezentat în docu-
mentele licitaţiei publice (203042)
• ANUNŢ privind licitaţia publică 
în vederea închirierii unui spaţiu 
comercial situat la parterul blo-
cului I2, în suprafaţa de 51,27 
mp, aflat în proprietatea privată 
a comunei Independenţa, judeţul 
Galaţi. Autoritate contractantă: 
Primăria comunei Independenţa. 
Organizatorul procedurii: Primăria 
comunei Independenţa și Consiliul 
Local. Obiectivul:închiriere spaţiu 
comercial situat la parterul blocului 
I2, în suprafaţa de 51,27 mp, aflat 
în proprietatea privată a comu-
nei Independenţa, judeţul Galaţi. 
Documentele de licitaţie: se obţin de 
la compartimentul impozite şi taxe, 
persoana de contact Buluc Maria 
(telefon 0236 826907). Termenul li-
mită de depunere: 31.03.2017, ora 
13.00 la registratura autorităţii con-
tractante, str. Tudor Vladimirescu 
nr. 81, comuna Independenţa, jude-
ţul Galaţi. Data desfăşurării licitaţiei 
publice:04.04.2017,ora 10,40 la se-
diul autorităţii contractante din str. 
Tudor Vladimirescu nr. 81. Garanţie 
de participare:Modul de constituire 
al acesteia este prezentat în docu-
mentele licitaţiei publice. (203044)
•  PIBUNNI S.R.L. - în faliment, 
în bankruptcy, en faillite Sediul 
Municipiul Galati, str. str. Aurorei 
nr. 1, judeţ Galaţi, CUI 1634871, nr. 
de ordine în registrul comerţului J17/ 
296/ 1991 Pibunni S.R.L. prin lichi-
dator judiciar, vinde prin licitaţie pu-
blică în data de 29 03.2017 la ora 12, 
cu repetare la data de 05.04.2017 
și 19.04.2017, la adresa din Galaţi, 
Cartierul Ţiglina I, Str. Brăilei, nr. 
163, Bl. A4, sc. 1, parter ap. 4, urmă-

toarele bunuri mobile și imobile la 
preţul de pornire anunţat în euro pla-
ta bunurilor echivalent în lei la data 
plăţii: Teren in suprafata de 2.600 
mp, identificat in T 162/1, P 32 cu nr. 
cadastral 1669/8, intabulat in CF nr. 
104331 a localitatii Galati, situat in 
municipiul Galati, str. Drumul Viilor, 
intravilan municipiul, Galaţi, judetul 
Galati, (zona Şoseaua de Centură - 
Cătușa), preţ 28.132 euro; Autoturism 
M1, marca Volkswagen, tipul 3C/
AABKPX0/Passat, an 2006, GL 20 
PIB, cap cil 1968 cm3, Nr. identi-
ficare WWWZZZ3CZ6P017570, 
Nr. omologare AA11131211U55E4, 
culoare albastru, preţ 3212,88 
euro; Autoturism M1, marca da-
cia, caroseria AC Break, tipul SD/
KSDOK/Logan an 2007, GL 12 PIB, 
cap cil 1461 cm3, Nr. identificare 
UU1KSDOKJ37336969, Nr. omolo-
gare ACDA1G1A11U96E4, culoare 
alb, sursa de energie motorină, preţ 
3212,88 euro; Autoturism M1, marca 
dacia, caroseria AC Break, tipul SD/
KSDOK/Logan an 2007, GL 12 PIB, 
cap cil 1461 cm3, Nr. identificare 
UU1KSDOKJ37336969, Nr. omolo-
gare ACDA1G1A11U96E4, culoare 
alb, sursa de energie motorină, preţ 
2686,24 euro; Autoturism M1, marca 
dacia, caroseria AC Break, tipul SD/
KSDOK/Logan an 2008, GL 22 PIB, 
cap cil 1461 cm3, Nr. identificare 
UU1KSDOKJ390245558, Nr. omo-
logare ACDA1G1A11U96E4, culoa-
re alb, sursa de energie motorină, 
preţ 2741,06 euro; Autoturism N1, 
marca dacia, caroseria BB Furgon, 
tipul SD/FSD1K/Logan an 2007, 
GL 15 PIB, cap cil 1461 cm3, Nr. 
identificare UU1FSD1K537495411, 
Nr. omologare BFDB1J1211UA6E4, 
culoare albastru, sursa de energie 
motorină, preţ 2244,54 euro. Pretul 
pentru bunurile mobile nu include 
TVA. Plata preţului se face astfel: 
plata integrala sau cel mult 30 de 
zile de la data incheierii procesului 
verbal de adjudecare. Anunţul van-
zarii activelor este postat pe www.
olx.ro, site-ul lichidatorului www.
mihaelacaragea.ro. Prezentul anunţ 
constituie notificare către creditori, 
debitor și orice persoană fizică sau 
juridică. Cei interesaţi trebuie să 
prezinte până în ziua precedentă 
termenului de vânzare scrisoarea 
de intenţie pentru participare, do-
vada plăţii garanţiei de participa-
re, reprezentând 10% din preţul 
de pornire al licitaţiei, garanţia se 
depune la Banca Transilvania IBAN 
RO10 BTRL01801202321624XX 
Pibunni SRL, CUI 1634871. Pentru 
vizionare se face programare, 
ofertele se transmit pe fax, email.  
Relatii fax 0236475477, tel 
0743255854, 0726135476 email mi-
haela.caragea.ro@gmail.com, luni-
vineri orele 13-16. (203453)

Adunări ll
 Generale

• Consiliul de Administraţie al S.C. 
GALFINBAND S.A. numit prin hotă-
rârea A.G.O.A. nr. 2 din 23.04.2014, 
în baza prevederilor constitutive 
ale societăţii, prin hotărârea din 
data de 17.03.2017 CONVOACĂ 
Adunarea Generală Ordinară a 
Acţionarilor GALFINBAND S.A., 
la sediul societăţii GALFINBAND 
S.A. din Galaţi, Calea Smârdan nr. 
2A, în data de 24 Aprilie 2017, ora 
10:00, cu drept de participare şi 
de vot pentru acţionarii înregistraţi 

în Registrul acţionarilor la data de 
referinţă 31 martie 2017, cu urmă-
toarea ordine de zi: 1. Discutarea 
şi aprobarea situaţiilor financiare 
anuale pentru exerciţiul financiar 
an 2016 pe baza raportului prezen-
tat de Consiliul de Administraţie şi 
raportului prezentat de auditorul 
financiar. Repartizarea profitului – 
profitul realizat se va repartiza pe 
acoperirea pierderii din exerciţiul 
financiar an 2014; 2. Descărcarea 
de gestiune a Consiliului de 
Administraţie pentru exerciţiul fi-
nanciar an 2016; 3. Alegerea au-
ditorului financiar pentru exerciţiul 
financiar an 2017; 4. Aprobarea 
Bugetului de Venituri şi Cheltuieli 
şi a Programului de Investiţii pen-
tru anul 2017; 5. Ratificarea actului 
adiţional de prelungire a Acordului 
de împrumut nr. FA 1531/23.09.2011 
cu MARFIN BANK (ROMANIA) S.A.; 
6. Aprobarea refinanţării integra-
le a expunerii existente la Banca 
Transilvania S.A. prin contractarea 
unui credit nou pe termen mediu 
(5 ani); 7. Aprobarea datei de 12 
mai 2017 ca dată de înregistrare a 
acţionarilor asupra cărora se răs-
frâng efectele hotărârilor adopta-
te în Adunarea Generală Ordinară 
a Acţionarilor GALFINBAND S.A. 
Documentele şi informaţiile referi-
toare la problemele incluse pe or-
dinea de zi a Adunărilor Generale 
Ordinare a Acţionarilor vor fi puse la 
dispoziţia acţionarilor la sediul soci-
etăţii şi pe pagina de internet: www.
galfinband.ro, după caz, începând 
cu data convocatorului (Situaţiile fi-
nanciare anuale an 2016 şi Raportul 
anual al administratorilor pentru anul 
2016). Formularul de procuri speci-
ale pentru reprezentare în Adunarea 
Generală a Acţionarilor se poate ob-
ţine de la sediul societăţii, acestea 
putând fi depuse la sediul societăţii 
până la data de 20 aprilie 2017. In ca-
zul neîndeplinirii cvorumurilor pen-
tru prima convocare prevăzute de 
art. 112 şi 115 din Legea nr. 31/1990 
republicată şi modificată prin Legea 
nr. 441/2006, a doua convocare este 
stabilită pentru data de 25 Aprilie 
2017, la aceeaşi oră şi în acelaşi 
loc. Cu privire la drepturile acţio-
narilor prevăzute la art. 7 şi art. 13 
din Regulamentul CNVM nr. 6/2009 
modificat de Regulamentul CNVM 
nr.7/2010, informăm că: «Unul sau 
mai mulţi acţionari reprezentând, in-
dividual sau împreună, cel puţin 5% 
din capitalul social are/au dreptul: 
de a introduce puncte pe ordinea de 
zi a adunării generale, cu condiţia ca 
fiecare punct să fie însoţit de o justi-
ficare sau de un proiect de hotărâre 
propus spre adoptare de adunarea 
generală şi de a prezenta proiecte 
de hotărâre pentru punctele inclu-
se sau propuse spre a fi incluse pe 
ordinea de zi a adunării generale. 
Drepturile prevăzute mai sus pot fi 
exercitate numai în scris, transmi-
se prin servicii de curierat sau prin 
mijloace electronice la adresa de 
mail office@galfinband.ro. Termenul 
până la care acţionarii îşi pot exer-
cita drepturile prevăzute mai sus 
este de 15 zile de la data publicării 
convocării. In cazurile în care exer-
citarea acestor drepturi determină 
modificarea ordinei de zi a adunării 
generale comunicate deja acţiona-
rilor, societatea comercială va face 
disponibilă o ordine de zi revizuită, 
înainte de data de referinţă stabilită 

cf. legii, astfel încât să permită ce-
lorlalţi acţionari să desemneze un 
reprezentant. Fiecare acţionar are 
dreptul să adreseze întrebări privind 
punctele de pe ordinea de zi a adu-
nării generale în termen de 15 zile de 
la data publicării convocării. Dreptul 
acţionarilor de a pune întrebări şi 
obligaţia societăţii de a răspunde 
sunt condiţionate de posibilitatea 
ca acţionarii care pun întrebări să 
poată fi în mod real identificaţi iar 
răspunsurile la întrebările adresa-
te de aceştia să nu afecteze buna 
desfăşurare şi pregătire a adunării 
generale precum şi confidenţialita-
tea şi interesele comerciale ale so-
cietatii.» (203452)

Meditaţii ll

• Meditez matematică cl.III-VIII. 
0742045272 (202473)

Diverse ll

• Primăria Vlădeşti titular al planului 
„Amenajament pastoral” cu ampla-
sament în comuna Vlădesti, judetul 
Galaţi, anunţă publicul interesat 
asupra depunerii primei versiuni a 
planului la APM Galaţi în vedera ob-
tinerii avizului de mediu. Informaţii 
privind varianta de plan pot fi con-
sultate la sediul APM Galati, str. 
Regiment 11 Siret nr.2, şi la sediul 
Primăriei Vlădeşti, zilnic, de luni pana 
joi între orele 8.30-16.00 şi vineri 
între orele 8.30-13.30. Observaţiile 
publicului se primesc zilnic în scris 
la sediul A.P.M. Galaţi în termen de 
18 zile calendaristice de la data apa-
riţiei anuntului. (203375)
• Primăria oraşului Bereşti, judeţul 
Galaţi anunţă publicarea documen-
telor tehnice ale cadastrului pentru 
sectorul cadastral nr. 1 începând cu 
data de 25 martie 2017, pe o perioa-
dă de 60 de zile, la sediul Primăriei 
din str. Trandafirilor nr. 28, oraş 
Bereşti conform art. 14 alin. (1) şi 
(2) din Legea cadastrului şi a publi-
cităţii imobiliare nr. 7/1996, republi-
cată, cu modificările şi completările 
ulterioare. Cererile de rectificare ale 
documentelor tehnice vor putea fi 
depuse la sediul primăriei şi pe site-
ul Agenţiei Naţionale de Cadastru şi 
Publicitate Imobiliară. (203394)
• S.C. SUPECO INVESTMENT 
S.R.L., cu sediul in Bucuresti, Splaiul 
Independentei, nr. 210,Centrul 
Comercial Carrefour Orhideea, etaj 
1, birou A, Sector 6, anunţa publi-
cul interesat asupra depunerii so-
licitării de autorizaţie de mediu, in 
scopul desfasurarii activităţii cod 
CAEN 4711 – comert cu amanuntul 
in magazine nespecializate cu van-
zare de produse alimentare, bau-
turi si tutun, pe amplasamentul din 
Galati, str. Milcov. Nr. 66, Micro 39C, 
judetul Galaţi. Informaţii privind im-
pactul asupra mediului al activităţii 
pentru care se solicita autorizaţia 
de mediu pot fi consultate zilnic, 
de luni pana joi, intre orele 8.30 
– 16.00 si vineri intre orele 8.30 – 
13.30, la sediul AGENTIEI PENTRU 
PROTECTIA MEDIULUI GALATI, str. 
Regiment 11 Siret nr. 2, Galaţi, ju-
detul Galaţi. Observatiile, sugestiile 
si/sau propunerile publicului se pri-
mesc in scris la sediul A.P.M. Galaţi. 
(203497)Ar
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Decese ll

• Cu adâncă şi nestinsă dure-
re anunţăm pierderea dragu-
lui nostru soţ, tată şi socru, 
MIRCEA NISTOR. Vei fi mereu 
cu noi. Dumnezeu să te odih-
nească în pace. Antoneta, 
Oana, Viorel, Dan şi Diana. 
Ultimul rămas bun îl puteţi 
lua la capela Bisericii „Sf. Ilie”, 
Micro 17. Înmormântarea va 
avea loc vineri, 24 martie, ora 
12.00, la Cimitirul „Sf. Lazăr”. 
(203327)

• Familia Şerban Alexandru 
este alături de familia Nistor, 
la marea durere pricinuită de 
trecerea în nefiinţă a celui 
care a fost un om deosebit, 
NISTOR MIRCEA. Dumnezeu 
să-l ierte şi să-l odihnească 
în pace! (203367)

• O inimă mare a încetat să 
mai bată. Un suflet nobil s-a 
ridicat la Cer. Deplângem, cu 
nemărginită durere, stingerea 
neaşteptată din viaţă a bunului 
nostru coleg NISTOR MIRCEA. 
Colegii trăiesc astăzi această 
pierdere cu adâncă durere ce 
nu poate fi alinată decât prin 
rugăciune, comemorare pioa-
să şi recunoştinţă pentru tot 
ceea ce a dăruit de-a lungul 
întregii sale vieţi. Sincere con-
doleanţe familiei îndurerate! 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! Colectivul CRIOMEC SA 
(203372)

 

• Familia îndurerată anunţă 
încetarea din viaţă a celui ce a 
fost un mult iubit şi stimat soţ, 
tată şi bunic GHINEŢ 
DUMITRU, general în rezervă. 
Slujba de înmormântare va 
avea loc joi, 23 martie, ora 
13.00 la Biserica Mavramol, 
unde este depus trupul neîn-
sufleţit. Înhumarea va avea loc 
la cimitirul Eternitatea. 
Dumnezeu să-l ierte şi să-l 
odihnească! (203384)

 

• Neputincioşi în faţa sorţii nemi-
loase, cu sufletele copleşite de 
durere anunţăm trecerea fulge-
rătoare în nefiinţă a scumpei 
noastre, GOLDHAMER 
AGLĂIŢA. Dumnezeu să o ierte! 
Familia Niculae. (203420)

• Colectivul SC Gheval Impex SRL 
îşi exprimă profunda compasiune 
şi este alături de doamna Ghenea 
Valentina la trecerea în nefiinţă a ta-
tălui. Sincere condoleanţe familiei! 
(203421)

 

• Dorim să-ţi mulţumim pentru 
toate clipele frumoase pe care ni 
le-ai oferit. Ai fost mereu acolo 
când am avut nevoie. Păcat că 
acum nu mai eşti printre noi, 
NINA GOLDHAMER AGLĂIŢA. Îţi 
simţim lipsa deja şi ne rugăm 
bunului Dumnezeu pentru odih-
na sufletului tău! Tatiana şi 
Angelica (203424)

• Colectivul Proiectare Criomec 
îndurerat pentru dispariţia ne-
aşteptată a celui care a fost un 
om deosebit, coleg, prieten de 
o viaţă NISTOR MIRCEA, trans-
mite sincere condoleanţe fa-
miliei îndoliate. Dumnezeu să-l 
ierte şi să-l odihnească în pace! 
(203377)

 

• Nu există cuvinte care să ex-
prime tristeţea pricinuită de ple-
carea la cele veşnice a celei care 
a fost GOLDHAMER AGLĂIŢA. 
Dumnezeu să o ierte şi să o odih-
nească în pace! Familia 
Munteanu. (203425)

 

• Cu durere anunţăm decesul 
celei care a fost nepreţuită 
soţie şi mamă, GOLDHAMER 
AGLĂIŢA. Trupul neînsufleţit 
este depus la Capela 
Mortuară din bd-ul Coşbuc, 
iar înmormântarea vineri, 24 
martie, orele 12,00. 
Dumnezeu să o odihnească 
în pace! Familia Goldhamer 
Anton, Dorin şi Alina. 
(203426)

• Asociaţia proprietari nr.102 
anunţă cu durere încetarea 
din viaţă a d-nei GOLDHAMER 
AGLĂIŢA. Sincere condoleanţe 
familiei îndoliate! (203460)

• Cu profundă tristeţe am aflat 
de plecarea dureroasă dintre 
noi a OMULUI deosebit şi pro-
fesionist desăvârşit, NISTOR 
MIRCEA. Dumnezeu să-i 
aşeze sufletul la Dreapta Sa. 
Condoleanţe familiei nemân-
gâiate. Ionel şi Maria Adam. 
(203470)

• Omagiu celui care a fost omul 
deosebit, general GHINEŢ 
DUMITRU, a cărui pierdere o re-
gretăm foarte mult. Dumnezeu 
să-l ierte şi să-l odihnească în 
pace! Mirela şi Sorin Munteanu. 
(203474)

 

• Ne luăm rămas bun de la buna 
noastră prietenă GOLDHAMER 
AGLĂIŢA (NINA) dispărută fulge-
rător dintre noi. Suntem alături 
de Toni şi Doruţu în această în-
cercare. Dumnezeu să o ierte! 
Marian şi Mariana Lungu. 
(203475)

 

• Ai plecat dintre noi şi ai lăsat o 
mare durere în sufletele noastre. 
Te vom iubi mereu şi vei rămâne 
veşnic în inimile noastre, TOADER 
VASILE. Soţia, fetele, nepoţii şi 
ginerii. Nu te vom uita niciodată. 
(203477)

• Colectivul Şcolii Gimnaziale 
„Gh. Munteanu” (Nr.31) Galaţi 
este alături de doamna pro-
fesor Iorga Panaite Gabriela, 
la trecerea la cele veşnice 
a tatălui, IORGA GEORGEL. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace, iar familiei sincere con-
doleanţe şi putere! (203503)

• Cu adâncă durere în suflet anun-
ţăm trecerea în nefiinţă a celui care 
a fost tată, bunic şi socru, 
MANOLACHE DONEL. Defunctul 
este depus la Biserica „Sf. Spiridon” 
(lângă fostul Liceu Al.I.Cuza). 
Înhumarea va avea loc sâmbătă, 25 
martie 2017, „Eternitatea”, ora 12,30. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace! 
(203509)

Comemorări ll

 

• Se împlinesc 2 ani de când bu-
nul nostru soţ şi tată, ec. GRECU 
IOAN ne-a părăsit, dar în sufletul 
nostru îl simţim mereu aproape. 
Ne rugăm bunului Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! Aurelia 
soţie şi fiul Cristian cu familia. 
(203217)

 

• S-au scurs trei ani de durere şi 
tristeţe de când a plecat de lângă 
noi CONSTANTIN VASILICA, so-
ţie, mamă şi bunică iubitoare. 
Amintirea sa va trăi veşnic în su-
fletele noastre. Dumnezeu s-o 
ierte şi să aibă grijă de sufletul ei 
cald şi bun. Neta şi Gicu. 
(203334)

 

• În amintirea celei care a fost 
economist expert contabil, 
LUCIA ANGELICA ANGHEL. 
Comemorăm 2 ani de la trecerea 
în nefiinţă, pe 23 martie 2017. 
Dumnezeu s-o odihnească în 
pace, iar sufletul ei blând şi bun 
să fie aşezat în ceata îngerilor. 
Părinţii. (203429)Ar
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www.viata-libera.ro 
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologie

martie

23

Expoziţii 

Muzeul de Artă Vizuală - 	uu Expoziţia 
“Personalităţi în colecţia de grafică a Muzeului de 
Artă Vizuală”.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă - 	uu
Expoziţie de proiecte urbanistice a plasticienilor 
gălăţeni.
Muzeul de Istorie “Paul Păltănea” (str. uu
Domnească nr. 25) - 	Expoziţia “Comorile 
Peleşului”.
Muzeul “Casa Cuza Vodă” (str. Al. I. Cuza uu
nr. 80) - 	 Exponatul lunii: “Paşaport românesc 
model 1932”, expoziţii: “Ambient monden 
românesc” - 	A doua jumătate a secolului al XIX-
lea - prima jumătate a secolului XX”, “Familia 
Domnitorului Alexandru Ioan Cuza - documente 

civile”, “Aparatul de radio, mijloc de comunicare”.
Muzeul “Casa Colecţiilor” (str. Eroilor uu
nr. 64 - fosta Farmacie Ţinc) - 	 expoziţii: 
„Ambient interior gălăţean - sfârşitul secolului 
al XIX-lea - începutul secolului XX”, „Restituiri 
Makşay”, “Smaranda Brăescu - Regina aerului”, “Pe 
scena amintirilor - Teatrul Dramatic Galaţi”.
Casa Memorială “Costache Negri” uu
(comuna Costache Negri) - 	Expoziţia 
“Ambient românesc - Ambient european: Conacul de 
la Mânjina”.
Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu” uu
(comuna Suhurlui) - 	 Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
Casa “Hortensia Papadat Bengescu” uu
(comuna Iveşti) - 	 Expoziţia “Ambient 

tradiţional românesc”.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii uu
“Răsvan Angheluţă” - 	Exponatul lunii - 
“Cocoşarul”, expoziţia de pictură “Halucinant”, de 
Aldyn, expoziţia “Arii protejate din judeţul Galaţi”, 
expoziţia temporară “Lumea uimitoare a recifelor 
de corali”, expoziţia “Lumea insectelor”, expoziţia de 
fotografie “India - Ţara contrastelor”. 

Biblioteci

Biblioteca “V. A. Urechia” - 	uu luni-vineri, 
9,00-20,00, la sediul central şi la celelalte filiale, 
cu excepţia Filialei nr. 4 “Grigore Vieru”, unde 
programul este între 8,30 şi 16,00.
Biblioteca Franceză -	uu luni şi miercuri, 12,00-
16,00, marţi şi joi, 10,00-12,00. 

carnet cultural
Iasmina Stoianovicill

Apare „Şezătoarea” -  
revistă pentru literatură  
şi tradiţiuni populare
virgil guruianu 
redactie@viata-libera.ro

S-au scurs 125 de ani de la 
apariţia, la Fălticeni, în prima zi 
a lunii martie, 1892, a Revistei 
pentru literatură şi tradiţiuni 
populare “Şezătoarea”, fondată 
de N. Vasiliu, C. Pavelescu, 
T. Danielescu şi N. Lupaşcu. 
Director Artur Gorovei.

    În articolul program al re-
vistei, semnat Direcţiunea, se 
menţiona: “Fără îndoială, avem 
una din cele mai frumoase litera-
turi populare şi, cu toate acestea, 
până acum, nu avem nici o re-
vistă specială. Folcloriştii noştri, 
dacă nu sunt destul de cuprinşi 
să-şi publice colecţiunile şi studi-
ile lor în volum, sunt nevoiţi a le 
răzleţi prin diferite reviste şi foi 
periodice, foarte anevoios de găsit 
pentru cercetător. Dând la iveală 
această revistă, menită numai şi 
numai pentru literatura popula-
ră, credem că îndeplinim aştepta-

rea multora şi că vom aduce un 
folos, oricât de mic a fi, folclorului 
român. Revista noastră, deschisă 
tuturor, fără nici o deosebire, şi-a 
asigurat colaborarea a multor per-
soane destoinice în ale poporului 
atât din România liberă, cât şi din 
părţile ei subjugate, aşa că în ea 
se va oglindi toată cugetarea şi is-

teţimea minţii neamului nostru. 
Mai toate - dacă nu toate colecţiile 
de literatură populară publicate 
până acum - păcătuiesc prin aceea 
că culegătorii ori şi-au îngăduit să 
prefacă ceea ce au cules, după sim-
ţul lor estetic, simţ care de multe 
ori îi dă de sminteală, ori, ceea ce-i 
mai rău, nu au cules, de-a dreptul 
din gura poporului, ci ce au auzit 
de pe la lăutari, bunăoară, dintre 
care cei mai mulţi ţigani, care schi-
monosesc tot ce le vine în auz. Noi 
ne vom da sârguinţa să luăm totul 
de la izvor. Cea mai mare parte 
din colaboratori fiind învăţători 
săteşti, avem o chezăşie pentru cu-
răţia materialului nostru. Şi acum, 
când am spus ţinta ce urmărim, 
avem dreptul să tragem nădejdea 
că năzuinţa noastră va fi luată în 
bine şi va avea sprijinul tuturor.”

    Revista a apărut, într-o pri-
mă serie, până în decembrie 1899, 
editată fiind în tipografia locală 
M. Saidman şi I. Benedict. A mai 
apărut în perioadele 1901-1905, 
1907-1916 şi 1922-1931.	 .

 publicaţii 
Din martie 1892

tel. utile
Dispecerat Urgenţe	 112
Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED)	 0236/462222
Inspectoratul pentru 
Situaţii de Urgenţă (ISU)	 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie	 0236/407000
Poliţia Transporturi	 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie	 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie	 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie	 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie	 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie	 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi	 0236/491066
Centrul de prevenire 
şi consiliere antidrog	 0236/461800
Jandarmi	 0236/334152
Poliţia Locală	 0236/314000
Prefectură	 0236/462739 
	 0236/460330
Consiliul Judeţului	 0236/411099
Primărie	 0236/307775
Garda de Mediu	 0236/311333 
	 0236/413170
ECOSAL PREST	 0236/312282
Informaţii CFR	 0236/460643
Rezervare bilete tren	 0236/496000
Protecţia Consumatorului	0236/413929
Starea Civilă	 0236/307747

Deranjamente ‑  intervenţii:
CALORGAL:	 dispecerat - 0236/311018 
	 0236/473100/120 
	 relaţii cu publicul ‑ 0236/473151
APĂ CANAL:	 dispecerat ‑ 0236/463294 
	 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi)	 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi)	 929 

Spitale
Spitalul De Urgenţă	 0236/301111 
	 0236/301112
Spitalul Psihiatrie	 0 236/479401
Boli Infecţioase	 0236/334022 
	 0236/334032
Spitalul De Copii	 0236/469849 
	 0236/469100
Spitalul Militar	 0236/423983
Spitalul TBC	 0236/460712 
	 0236/460713
Spitalul CFR	 0236/475678 
	 02 36/475768 
	 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală	 0236/413131 
	 0236/412301

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
	 0236/473013

Timişoara 

 24 10

Cluj 

23 7

Bucureşti 

18  7

Galaţi 

17  4
Constanţa 

9   6

Braşov 

19  4

Londra 

12  6
Paris 

12  7
Madrid 

11 -2
Roma 

 19 11

Chişinău 

18  6

Senin. Astăzi, cerul va fi se-
nin. Valoarea maximă a tempera-
turii va ajunge la 17 grade Celsius, 
iar pe timpul nopţii mercurul în 
termometre va coborî până la va-
loarea de 4 grade Celsius. Şansele 
de precipitaţii sunt de 10 la sută. 
Vântul va sufla slab, cu o viteză 
maximă de până la 15 kilometri 
pe oră. Presiunea atmosferică va 
oscila în jurul valorii de 766 mm 
coloană de mercur, iar umiditatea 
nu va depăşi valoarea de 62 la 
sută. 	. surse online

meteo 23 martie România & Europa 
Galaţi 
Soarele

răsare 
	 36:06 am

apune 
	 56:24 pm

 cinema 
„Sieranevada”, marele câştigător al Premiilor GOPO

monica zanet 
monica.zanet@viata-libera.ro

Luni seară, 21 martie, la Tea-
trul Naţional Bucureşti, a avut 
loc cea de a 11-a ediţie a Premii-
lor GOPO. ”Sieranevada”, filmul 

lui Cristi Puiu, a fost marele câş-
tigător, obţinând saşe statuete. 
”Sieranevada“ spune povestea 
unui parastas. Pe site-ul ”Vieții 
libere”, www.viata-libera.ro, 
puteți afla lista completă a 
câștigătorilor.	.

1813.	uu Se naşte CEZAR BOLIAC 
(m. 1881), fruntaş al Revoluţiei 
de la 1848, unionist, militant 
şi om politic democrat, poet, 
ziarist.
1842. 	uu Încetează din viaţă 
STENDHAL (MARIE-HENRI 
BEYLE) (n. 1783), scriitor, critic 
muzical francez.
1847.	uu Se naşte ALEXANDRU 
DIMITRIE XENOPOL (m. 1920), 
scriitor, istoric şi teoretician al 
istoriei, sociolog şi economist, 
filosof al culturii şi istoriei, 
critic literar, membru al 
Academiei Române.
1910.	uu Se naşte AKIRA 
KUROSAWA (m. 1998), regizor, 
actor japonez, laureat cu 
Premiul Oscar.
1920.	uu Se naşte, la Galaţi, RADU 
LUPAN (m. 2011), eseist, poet, 
prozator, traducător, editor, 
pedagog.
1922.	uu Se naşte UGO TOGNAZZI 
(m. 1990), actor, regizor italian.
1926.	uu Se naşte, la Galaţi, 
ŞTEFAN GHEORGHIU (m. 2010), 
violonist.
1941. 	uu Încetează din viaţă, la 
Galaţi, MOISE PACU (n. 1853), 
pedagog, publicist, scriitor, 
director şi redactor al unor 
publicaţii periodice gălăţene 
[„Poşta”, „Galaţi”, „Timpul”], 
autor al unor lucrări referitoare 
la judeţul Covurlui, senator/
deputat de Covurlui.
1994. 	uu Încetează din viaţă 
GIULETTA MASINA (n. 1921), 
actriţă, ziaristă italiană.
2011. 	uu Încetează din viaţă 
ELIZABETH TAYLOR  (n. 1932), 
actriţă americană, laureată cu 
premii Oscar, cu alte premii. 
* Încetează din viaţă TEODOR 
GHEORGHE NEGOIŢĂ (n. 
1947), explorator, primul 
român care a ajuns la Polul 
Nord (1955). A fondat (2006) şi 
condus prima şi singura staţie 
românească de cercetări polare 
în Antartica.  V.G.
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Berbecll
21 martie ‑ 20 aprilie		

Nu vă sfătuim să vă faceţi un 
program strict pentru azi.

Taurll
21 aprilie ‑ 21 mai		

Evitaţi discuţiile în contradictoriu 
cu partenerul de viaţă.

Gemenill
22 mai ‑ 21 iunie		

Ar fi bine să vă faceţi puţin timp 
şi pentru cei apropiaţi.

Racll
22 iunie ‑ 22 iulie		

Partenerul de viaţă vă 
reproşează că neglijaţi familia.

Leull
23 iulie ‑ 22 august		

Vă sfătuim să ţineţi cont 
de sfaturile unui prieten cu 
experienţă.

Fecioarãll
23 august ‑ 21 septembrie	

Temperaţi-vă atitudinea agresivă 
faţă de prieteni şi familie.

Balanþãll
22 septembrie ‑ 22 octombrie	

Ar fi bine să nu vă angajaţi în 
activităţi importante.

Scorpionll
23 octombrie ‑ 21 noiembrie	

Stabiliţi-vă priorităţile şi ţineţi 
cont de sfaturile unei rude 
apropiate.

Sãgetãtorll
22 noiembrie ‑ 21 decembrie	

Spre seară, s-ar putea să plecaţi 
într-o vizită la prieteni.

Capricornll
22 decembrie ‑ 19 ianuarie	

Puteţi să vă bazaţi pe intuiţie.

Vãrsãtorll
20 ianuarie ‑ 18 februarie	

Este indicat să amânaţi 
problemele care necesită putere 
de concentrare.

Peştill
19 februarie ‑ 20 martie	

Vă sfătuim să vă dedicaţi unor 
activităţi de rutină.

horoscop 
23 martie

online

filmul zilei
Joi 23 martiell

Libertate cu orice preţ 
digi film. ora 21:40 
(biografic-război-dramă, SUA, 2016)

Cu: Matthew McConaughey	uu Acţiunea filmului se desfăşoară în timpul 
Războiului Civil American şi îl are în centru pe curajosul fermier Newt Knight, care 
sfidează forţele Confederaţiei cu armata sa de sudişti. Newt i-a atras alături şi pe micii 
fermieri, dar şi pe sclavii locurilor. Revolta lor a asigurat victoria locuitorilor din Jones 
County, Mississippi, împotriva Confederaţiei, şi a dus la crearea Statului Liber Jones. 

07:00	 Telejurnal matinal
07:50	 Sport
08:00	 Telejurnal matinal
08:45	 Sport
08:50	 Vorbeşte corect!
09:00	 Descălecaţi în Carpaţi
10:00	 Ediţie specială
12:30	 Parlamentul României
13:00	 Oameni ca noi
13:30	 Dincolo de hartă
14:00	 Telejurnal
15:10	 Akzente
17:00	 Telejurnal
17:30	 Doar să gustaţi
18:00	 Lozul cel mare
18:35	 Perfect imperfect
19:20	 Perfect imperfect
20:00	 Telejurnal
20:50	 Sport
21:00	 România 9
21:45	 România 9
22:30	 Dincolo de hartă
23:00	 Ora de ştiri
23:55	 La bani mărunţi
00:00	 România 9 (R)
01:30	 Perfect imperfect (R)
02:05	 Perfect imperfect (R)

06:00	 Ştirile Pro Tv 
10:30	 Vorbeşte lumea 

Prezentatori:  
Cove şi Adela Popescu

13:00	 Ştirile Pro Tv
14:00	 Lecţii de viaţă
15:00	 La Maruţă 

cu Cătălin Măruţă
17:00	 Ştirile Pro Tv
18:00	 Ce spun românii 

Cu Cabral
19:00	 Ştirile Pro Tv 

cu Andreea Esca
20:30	 Las fierbinţi - Ep. 10, sez. 11
21:30	 Ai noştri - Ep. 4, sez. 1
22:30	 Jocuri de celebritate 

Cu Mihai Bobonete, 
 Octavian Strunilă  
şi Paul Ipate

23:30	 Ştirile Pro Tv
00:00	 Lista neagră 

Cu James Spader
01:00	 Las fierbinţi - (R)
02:00	 Lecţii de viaţă (R)
03:00	 Vorbeşte lumea (R)
05:00	 Ce spun românii (R) 

Cu Cabral

08:00	 Neatza  
cu Răzvan şi Dani

10:55	 Teleshopping
11:15		 Prietenii de la 11
13:00	 Observator
14:00	 2K1  

cu Mirela Vaida
16:00	 Observator
17:00	 Acces direct
19:00	 Observator
20:30	 Next Star

23:30	 Xtra Night Show
01:00	 Mihai Viteazul 

România, Istoric
03:00	 Acces direct (R)
06:00	 Observator

07:00	 Ştirile Kanal D
07:45	 Teleshopping
08:15	 Testul                                      

de rezistenţă (R)
09:15	 Teleshopping
09:45	 Dila 

Turcia, Dramă, Romantic
12:00	 Ştirile Kanal D
13:00	 Te vreau                                      

lângă mine
15:00	 Teo Show
16:30	 Bravo, ai stil!
18:45	 Ştirea zilei
19:00	 Ştirile Kanal D
20:00	 Dragoste                                      

infinită 
Turcia, Dramă

22:30	 WOWBiz
00:30	 Ştirile Kanal D (R)
01:45	 Dragoste                                      

infinită (R) 
Turcia, Dramă

03:30	 Testul                                      
de rezistenţă (R)

04:30	 Te vreau                                      
lângă mine (R)

06:00	 Teleshopping (R)

06:00	 Călătoria lui Fanny 
Dramă Franţa, 2016

07:35	 Marţianul 
SUA, Acţiune, Aventuri, SF

09:55	 Sentimente care vindecă 
Dramă, SUA, 2016

11:25	 Star Trek. Dincolo de 
infinit! 
SF, SUA, 2016

13:30	 În căutarea lui Nemo 
Animaţie, SUA, 2003

15:10	 Maestrul despărţirilor 
Comedie, SUA, 2004

16:35	 Păpușile Muppets 
Comedie, SUA, 2011

18:20	 Ricki și the Flash 
Dramă, SUA, 2015

20:00	 Mâine
22:00	 Rachel se mărită 

Dramă, SUA, 2008
23:50	 Urmărit în noapte 

Acţiune, SUA, 2015
01:45	 13 ore: soldaţii secreţi din 

Benghazi 
Acţiune, SUA, 2016

04:10	 Rachel se mărită 
Dramă, SUA, 2008

08:00	 Natură şi aventură (R)
08:30	 Pofticioşi, la cratiţă!
09:00	 Preţul trădării (R) 

Coreea de Sud, Istoric
10:10	 Femei de 10, bărbaţi de 

10	
11:45	 Documentar 360° Geo
12:50	 E vremea ta!
13:00	 Telejurnal TVR 2
13:50	 Sport
14:00	 Cultura minorităţilor
14:30	 Arte, carte şi capricii (R)
15:20	 Poate nu ştiai
15:30	 Potcoava de piatră
17:30	 5 minute de istorie 
17:40	 Preţul trădării 

Coreea de Sud, Istoric
18:50	 E vremea ta!
19:00	 Telejurnal TVR 2
19:45	 Sport
20:10	 Crima de la etajul 13 

SUA, Thriller
21:40	 5 minute de istorie 
21:50	 Poate nu ştiai
22:10	 Conspiraţia mondială 

Marea Britanie, Dramă
23:50	 Poate nu ştiai

tvr 1ll pro tvll antena 1ll

kanal dll hboll tvr 2ll

program TV joi 23 martie

remember 
Alexandru Zirra (1883-1946)

Compozitorul şi pedagogul 
Alexandru Zirra s-a născut, pe 14 
iulie 1883, la Roman. A studiat mu-
zica la Conservatorul din Iaşi şi la 
Conservatorul din Milano. La reve-
nirea în ţară a fost numit profesor 
de armonie, iar mai apoi director la 
Conservatorul din Iaşi. De-a lungul 
timpului, Alexandru Zirra a fost co-
repetitor la Scalla din Milano, pro-
fesor de armonie, canto şi director 
al Conservatorului din Cernăuţi 
(1925-1931), director al Operei Ro-
mâne din Bucureşti (1940-1941). A 
compus: cinci opere: „O făclie de 
Paşti”, „Capra cu trei iezi”, „Fur-

tuna”, „Alexandru Lăpuşneanu” şi 
„Ion Vodă Potcoavă”; muzică vocal 
simfonică: „Luceafărul” - poem 
pentru solişti, cor şi orchestră; mu-
zică simfonică: „Preludiu simfonic 
pentru orchestră mare”, „Rapsodia 
I”, poemele: „Tândală şi Păcală”, „Ţi-
ganii”, „Pe şesul Moldovei”; muzică 
de cameră: „Cvartet de coarde”, „So-
nată pentru vioară şi pian”, „Sonată 
pentru pian”. În afara acestora, Zirra 
a mai scris muzică vocală şi muzi-
că corală. De asemenea, s-a dedicat 
cercetării şi prelucrării folclorului 
popular.A încetat din viaţă la 23 
martie 1946.	 . V.G.

Cernavodăll
Hârşovall
Brăilall

374  cm
432  cm
440  cm

-6 cm
-8 cm
-3 cm

Galaţill
Isacceall
Tulceall

426  cm
342  cm
276  cm

-4 cm
-2 cm
-1 cm
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Mesajul 
profund din 
chiloţii tăriceni

Anca Melinte  
ancam@viata-libera.ro

rebus 
pod peste ape! (fantezie)

ORIZONTAL: 1) Orientată aiurea – Jeepul românesc. 2) Întărituri în apărare uu
– În cort! 3) Cel mai bun la toate – Curte! – Nu se pot ţine pe picioare (fem.). 
4) Prime pentru particulari! – Flamură naţională. 5) Acoperite cu covorul în 
cameră – Mulţime de albine. 6) Bisericuţe izolate -  Un dar aparte. 7)Sub 
nasul nostru – Accept formal – Lăsat la spate! 8) Spus cu necaz – A orna 
la ocazie. 9) Categorie biologică – A striga catalogul. 10) Nu are niciun 
Dumnezeu – Autori…cu copii. 11) Cercetări autorizate la domiciliu.
VERTICAL: 1) Omul cu sacaua – Încălţat în pantofi. 2) Capul mafiei – uu
Expediate prin coletării. 3) În parc! – Oameni ce slujesc cu credinţă – Frig 
tare… 4) Manifestaţii la sărbători…militare – Nu-i drept…să-i spunem 
aşa. 5) Înainte de a fi nouă – Arc muzical din Africa – Stih sec! 6) Cade la 
picioare! - Domnule (abr.uz) – Pastă de ficat. 7) Erată greşită! – Previne 
risipirea băuturii. 8) European Psychiatric Association (siglă) – Elevi cu 
regim cazon. 9) A bloca înaintarea – Veche provincie românească. 10) 
Călărirea taurului înfuriat – Supuşii lui papa. 11) Căutaţi…de dureri în gât – 
Frumoasele frumoaselor la horă. 	 (Mihai Gherasim)	
Dicţionar: ELEM, DLE.uu

Dezlegarea jocului „Găvănos“ de ieri:
Orizontal:	uu  
SICOFANT, D, IMATERIALE, MAS, SOS, IL, ITAN, MECLA, LUTOSI, LAT, 
ARO, ARPA, O, R, RADIATOR, INIMI, UIMI, ATACANTA, STERIL, ATA.

sudoku

Dezlegarea jocului „Mână... lungă!“ de ieri:
Orizontal:	uu  
M, L, C, MIGALOS, TOTALE, C, BAN, NOR, MATE, II, SA, LEAC, NN, T, SAN, ABDICA, 
MARIRE, A, MICA, ALENE, TE, INUMAN, RA, MOCNIRE, TON, AGRIS.

integramă  
Drumuri... de ţară 

Regiune 
turcească

Vânzător la 
negru

...

...
Bine făcut

Obicei 
religios

Statistică 
la 

distanţă

Omisă din 
greşeală

Trasul 
boilor

Se simte 
bine la 

înălţime
Egal 

distanţat

Aflat pe 
drumuri

Fiecare cu 
imaginea ei

În plin 
centru!

La schimb 
cu valetul

Părăsită la 
graniţă

Pronunţat cu 
aproximare

Adus din 
faţă!

...

Tunică!

Mai jos ca 
etajul

Corina 
Tudor

Mersul pe 
burtă

Armă de 
foc

...

Luate  
în braţe!

Sărită  
la cap!

Centru 
italian

Cap de 
papagal!

Trăiri 
interioare

Face faţă 
atacului

Au timp 
destul

Realizare  
în trepte

Roata 
satului

Tunete în 
furtună!

Tăiată!

Raducal 
organic

Odată!

Roşu la 
curent

3 1 8 6
6

2 7 9 1
8 1 3

5 4 8
7 4 1 2

1 9 8 5 2
8

6 3 4 7

5 4 6 8
3 9 4

7 9 2
9 1 8 7

5 1
7 2 4

2 1
8 6 7

3 5 4 1 8
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3 9 1 5 8 4 2 6 7
8 6 7 2 3 9 5 1 4
2 4 5 6 1 7 3 8 9
4 5 6 3 9 8 1 7 2
7 2 3 1 5 6 9 4 8
9 1 8 7 4 2 6 3 5
6 8 9 4 2 1 7 5 3
5 7 4 9 6 3 8 2 1
1 3 2 8 7 5 4 9 6

7 9 6 1 3 8 2 5 4
8 4 5 2 6 9 1 7 3
3 2 1 4 5 7 9 8 6
2 3 9 7 8 1 4 6 5
6 8 4 3 9 5 7 2 1
5 1 7 6 4 2 3 9 8
4 5 3 9 2 6 8 1 7
1 6 2 8 7 3 5 4 9
9 7 8 5 1 4 6 3 2

glume
de Vasile Ghicall

1
- Vedeţi stiloul  acesta? Puteţi 
să-l aruncaţi în apă, pe 
ciment, să-l călcaţi şi nu se 
strică. 
�- Dar se poate scrie cu el? 
- La asta nu m-am gândit !

2
- Măi ţigane, de ce arunci în 
lac peştii barosani pe care îi 
prinzi? 
- Pentru că nu am tigaie atât 
de mare, mânca-ţi-aş! 

> Afrodiziac. File de 
piton, fasole împuţită, ah, şi 
ceva lăbuţă de crocodil (că 
pulpiţă nu pot să-i spun) au fost 
propunerile concurenţilor la 
„Chefi la cuţite!”. Reacţii? „Cam 
tare pitonul!”, - „Carnea de 
şarpe e considerată mai mult un 
afrodiziac”, - „De ce n-aţi spus, să 
mai mâncăm două, trei bucăţi?!”. 
Până şi cel mai conservator chef, 
Florin Dumitrescu, părea dat pe 
brazdă: „Vreau să gust şi eu din 
toate nebuniile astea: şarpe, puţă 
de taur, puţă de cerb…”. Fireşte, 
când s-a trecut la gândaci XXL, 
asezonaţi cu gândăcei, lăcuste 
şi viermi crocanţi, a dat bir cu 
fugiţii. Şi mă minunez că n-a dat 
de-a azvârlita cu cuţitele prin 
platou!

> Zmău. Dacă te cheamă 
Zmău, eşti lider ALDE, fost şef 
la poliţie, cum îţi poţi arăta 
nemulţumirea faţă de scandalul 
dintre Tăriceanu şi Constantin? 
Pozând în chiloţi, cu lanţ de 
haur la gât şi şosete - una 
albă, una neagră, în faţa Casei 
Poporului. Şosetele ca şosetele, 
dar miezul e în, mă scuzaţi, 
chiloţi: „Atunci când mi-am 
luat rămas bun de la Daniel 
Constantin, i-am arătat ce aveam 
în chiloţi în partea din spate. 
Acum aş vrea să-i arăt ce am şi 
în partea din faţă!”, a zis Zmău. 
Între noi fie vorba, mă tem că a 
înghiţit buzduganul… 	 .

reţeta zilei 
Tocană               
de viţel

ingrediente. 1 kg carne, 1 lin-
gură untură, 1 ceapă, 1 linguriţă făină, 1 păhărel 
vin, 2-3 ceşti zeamă de carne, 1 lingură bulion, 1 
căţel de usturoi, sare, piper. Preparare: Se taie 
carnea  în bucăţi potrivite. Se pun într-o cratiţă să 
se prăjească, cu o lingură de untură. Se adaugă 
o ceapă tăiată mărunt şi o lingură de făină. Când 

făina s-a îngălbenit, se toarnă încetul cu încetul 
vinul şi zeama de carne. Se adaugă bulionul, un 
căţel de usturoi sfărâmat, sare, piper.  
Se acoperă, se dă la cuptor, să fiarbă la foc 
potrivit o oră şi jumătate. Mâncarea trebuie să 
fie scăzută. Se serveşte cu garnitură de pâine 
prăjită în unt. 	 . D.A.

Gh. Gurău

Completaţi fiecare grilă cu toate cifrele de la uu
1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafic în interiorul grilei, cât şi pe 
fiecare linie şi coloană a grilei.	 (Mihai Tufă)
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Patricia Ţig					
a trecut										
de calificări							
la Miami 
Tenis. Gălăţeanca Patricia Ţig a 
învins-o pe rusoaica Evgenia Rodina, 
cu 3-6, 6-3, 6-3, şi s-a calificat 
pe tabloul principal al turneului WTA 
de la Miami, dotat cu premii în valoare 
de 6.993.450 de dolari.	 > pag. 12

Creştinii 
ortodocşi 
prăznuiesc 
Buna Vestire 
Sâmbătă. Creştinii ortodocşi 
prăznuiesc sâmbătă Buna Vestire 
sau Blagoslovenia, care marchează 
momentul în care Arhanghelul Gavriil 
i-a vestit Fecioarei Maria că îl va naşte 
pe Iisus Hristos.	>pag. 06

Abonează-te! Economiseşti 

150 lei/an!
Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
“Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fiecărei luni, sau la 
factorii poştali. Un ziar total.cu doar 25 de lei/lună!

Facilităţi în transportul 
local pentru elevi 
şi pensionari

Abonamente de un leu 	. Costuri

Primarul Ionuţ Pucheanu, la consultări cu pensionarii	uu foto Facebook

Anca melinte 
ancam@viata-libera.ro

Primarul municipiului Galaţi, 
Ionuţ Pucheanu, a anunţat, pe 
pagina publică de Facebook, 
că, în urma mesajelor primite 
de la gălăţeni şi a consultărilor 
cu asociaţiile de pensionari, a 
stabilit facilităţile pentru costul 
abonamentelor de transport 
public în comun. Acestea 
sunt total diferite faţă de 
propunerile care au ajuns pe 
masa aleşilor locali şi pe care 
le-aţi putut citi în ziarul „Viaţa 
liberă”.

Potrivit edilului, pentru 
elevi şi studenţi, costul pentru 
un abonament pe o linie va fi 
de un leu pe lună. „Este un cost 
simbolic, însă esenţial pentru 
o evidenţă mai precisă asupra 
subvenţiilor pe care municipa-
litatea le acordă. Este important 
ca elevii şi studenţii să poată 
ajunge la cursuri fără să îşi facă 
griji în privinţa transportului, 

ei se pregătesc pentru a ne re-
prezenta pe noi toţi anii viitori“, 
a precizat primarul.

Praguri de venituri 
pentru pensionari

Potrivit primarului, persoa-
nele cu pensia mai mică de 1.450 
de lei vor plăti un leu pentru 
abonamentul lunar pe o linie. 
„Pentru persoanele cu pensia 
cuprinsă între 1.451 de lei şi 
2.000 de lei, reducerea pentru 
costul abonamentului/o linie/
lună este de 75 la sută. Pentru 
persoanele cu pensia cuprin-
să între 2.001 lei şi 2.500 de 
lei, reducerea pentru costul 
abonamentului/o linie/lună este 
de 50 la sută. Persoanele cu pen-
sia peste 2.500 de lei vor plăti 
integral costul abonamentului 
pentru transportul în comun“, 
scrie Pucheanu, precizând că 
acestea vor fi propunerile pen-
tru următoarea şedinţă de Con-
siliu Local.

Rămâne de văzut dacă aleşii 
vor fi de acord. 	.

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fiecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

carnet de note viaţa liberă

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi?	uu  
săptămâna  20-25 martie 2017

Bani GREI cu

300 lei 
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 
data următoarei extrageri.

11 joi
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